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Decisao sobre o pedido de apreciacdo prévia e decisao de sujeicao a AlA

Data de emissdo: 16 de janeiro de 2024

PL20231027010092 | Linha 150 kV GalpH2Park - Sines

No seguimento do pedido de aprecia¢do prévia e decisdo de sujeicdo ao regime juridico de avaliagdo de
impacte ambiental, nos termos do artigo 3.2 do Decreto-Lei n.2 151-B/2013, de 31 de outubro, na redacio
dada pelo Decreto-Lei n.2 11/2023, de 10 de fevereiro, da pela empresa Petrogal, S.A. (NIPC 500697370),
relativo ao projeto da Linha aérea de muito alta tensdo a 150 kV entre GalpH2Park e Subestagao de Sines,
procedeu-se a andlise da documentacao disponibilizada, verificando-se que o projeto diz respeito a
construg¢ao de uma linha aérea de transporte de eletricidade em drea ndo sensivel, com uma tensdo de

150 kV e cerca de 6 km.

O referido projeto ndo atinge os limiares previsto para os casos gerais definidos no n.2 19 do anexo | e na
alinea b) do ponto 3 do anexo Il do Decreto-Lei n.2 151-B/2013, de 31 de outubro, na redacdo dada pelo
Decreto-Lei n.2 11/2023, de 10 de fevereiro (Construcdo de linhas aéreas de transporte de eletricidade
com uma tensdo igual ou superior a 220 kV e cujo comprimento seja superior a 15 km; e instalacGes de
transporte de energia elétrica por cabos aéreos - ndo incluidos no anexo I, com uma tensdo igual ou

superior a 110 kV e cujo comprimento seja igual ou superior a 20 km).

Neste sentido, importa aferir a aplicabilidade do referido regime juridico por via do disposto na subalinea

i), da alinea b), do n.2 3 do artigo 1.2 do mencionado diploma.

Face ao tipo de intervencgdo prevista e as carateristicas da drea atravessada, afigura-se ser expectdvel a

produgdo de impactes significativos relacionados com:

o Adestrui¢cdo de vegetacao e habitats devido a agées de desmatagdo e desarborizagdo, necessarias
a implantacdo dos apoios e constituicdo da servidao de linha;

e No que respeita a fauna, existe risco de colisdo intermédio para 5 espécies de avifauna com
estatuto vulnerdvel e quase ameagado;

e A envolvente da subestacdo de Sines da RNT estd altamente ocupada por diversas Linha Aéreas
de Muito Alta Tensdao, bem como de outras de Alta Tens3o. A envolvente da ZILS é composta por
areas com as mais diferentes classificagdes no ambito da conserva¢do da natureza, pelo que se
afigura a existéncia de grande pressdao ambiental sobre os elementos de ambito conservacionista
ainda presentes neste territdrio, bem como a necessidade de projetar este tipo de infraestrutura

linear de forma a maximizar os usos e, bem assim, o territorio.

1de2
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Em resultado da analise efetuada, dadas as caracteristicas do projeto e do local onde se desenvolve e dos
respetivos impactes, considera-se que o mesmo poderd ser suscetivel de provocar impactes negativos

significativos no ambiente.

Face ao exposto, entende-se ser aplicavel ao projeto o disposto na subalinea iii), da alinea b), do n.2 3 do
artigo 1.2 do Decreto-lei n.2 151-B/2013, de 31 de outubro, na sua atual redacdo, pelo que se entende

gue deve ser sujeito a procedimento de AlA.

Jerénimo Cunha
Diretor-Geral de Energia e Geologia

2de2
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ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: ARQPAIS - Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de

Anexos:

De: Luis
Enviada
Para: ge

Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN) a 150 KV
ARQPAIS_Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100
MW Galp a Subestacdo de Sines_REN_a 150 KV.pdf

Ghira <l.ghira@ADP.PT>
:5de julho de 2022 16:37

ral@arqgpais.pt

Cc: Luis Faisca <|.faisca@ADP.PT>; Filipe Lopes <f.lopes@ADP.PT>; ana.albuguerque@argpais.pt
Assunto: FW: ARQPAIS - Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacdo de Sines (REN) a 150 KV

Cara Ar

quiteta Otilia Freire,

Conforme solicitado, segue abaixo resposta com a informagao disponivel sobre este assunto:

Localizagao de captagdes de agua subterranea para abastecimento publico, sua caracterizagao e uso:
0 As captagoes subterraneas da AdSA localizam-se fora da area do estudo.

Localizagao de captagdes de agua subterranea privadas licenciadas, sua caracterizagao e uso:
0 As captagoes de agua subterranea privadas nao sio da responsabilidade da AdSA.

Localizagao de captagdes de agua superficial, sua caracterizagao e uso:
0 A captagao superficial da AdSA localiza-se fora da area do estudo.

Perimetros de protecao estabelecidos para as captagoes de agua superficial e agua subterranea:
0 Os perimetros de protecao estabelecidos para as captagoes de agua superficial e agua subterranea
da AdSA localizam-se fora da area do estudo.

Localizagao de todas as redes de abastecimento de agua e de saneamento, assim como de eventuais
infraestruturas associadas:
0 As infraestruturas da AdSA localizam-se fora da area do estudo.

Localizagao de instalagoes, equipamentos ou infraestruturas que possam ser afetadas pelo projeto:
0 As infraestruturas da AdSA localizam-se fora da area do estudo.

Bem como quaisquer preocupagoes que a area em estudo possa suscitar relativamente a entidade que Vossa
Ex.* superiormente dirige:
0 De momento a AdSA nao tem infraestruturas na zona do estudo.

Cumprimentos,

Luis Ghira

Diretor

de Infraestruturas
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Grupo Aguas de Portugal ~ 150 43001

Mevidos pels Agus, a pensar em Si e no ATBIENTE

Poupe agua hoje para ter amanha ! 4
N3o gaste mais do que precisa & .

Cerca da Agua - Rua dos Cravos | 7500-130 Vila Nova de Santo André | Tel: + 351 269 708 240 | Fax: + 351 269 708 269 | www.adsa.pt

Tenha uma EcoAtitude. Imprima este e-mail apenas se necessario.

Na eventualidade de a presente mensagem ser inadvertidamente rececionada no periodo de descanso, o que se lamenta, a AdSA reitera que ndo é expectdvel que a
mesma seja lida, respondida ou que relativamente a mesma seja tomada qualquer agdo, fora do seu horario de trabalho.

Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informagao confidencial ou reservada. Se, por engano, receber esta mensagem, solicita-se que informe de imediato o
remetente e que elimine a mensagem e ficheiros anexos sem os reproduzir.

In the event that this message is inadvertently received during the rest period, which is regrettable, it is not expected that it will be read, respond to or any action taken,
outside your usual working hours.

This message and any files herewith attached may contain confidential or privileged information. If you receive this message in error, please notify us immediately and
delete this message and any files attached without copying them in any way.

From: Maria de Fatima Freitas <f.freitas@ADP.PT>

Sent: 24 de maio de 2022 12:02

To: Luis Faisca <|.faisca@ADP.PT>

Cc: José Manuel Sardinha <jsardinha@ADP.PT>

Subject: ARQPAIS - Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo
de Sines (REN) a 150 KV

Exmo. Senhor Presidente
das Aguas de Santo André
Dr. Luis Faisca,

Conforme instrucdes do senhor engenheiro José Manuel Sardinha, junto remetemos oficio da empresa ARQPAIS, s/
0 assunto em epigrafe.

Melhores cumprimentos,

Maria de Fatima Freitas
Secretaria de Administracao

w\ AGUAS o
N PORTUGAL
Nt

Rua Visconde de Seabra 3 | 1700-421 Lisboa | Tel: 00 351 212 469 444 | www.adp.pt




Tenha uma EcoAtitude. Imprima este e-mail apenas se necessario.
Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informagao confidencial ou reservada. Se, por engano, receber esta mensagem, solicita-se que informe de imediato o
remetente e que elimine a mensagem e ficheiros anexos sem os reproduzir.

This message and any files herewith attached may contain confidential or privileged information. If you receive this message in error, please notify us immediately and
delete this message and any files attached without copying them in any way.

Na eventualidade de a presente mensagem ser inadvertidamente rececionada no periodo de descanso, o que se lamenta, a AdP SGPS reitera que ndo é expectavel que a
mesma seja lida, respondida ou que relativamente a mesma seja tomada qualquer agdo, fora do seu horario de trabalho.

In the event that this message is inadvertently received during the rest period, which is regrettable, it is not expected that it will be read, responded to or any action taken,
outside your usual working hours.



ines.caria@arqpais.pt

De: Pedro Maltez <p.maltez@ADP.PT>

Enviado: 27 de maio de 2022 17:02

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: Carlos Domingos

Assunto: Referéncia GD: 1339/DEA/2022 | Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de
Producédo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines (REN), a 150 kV

Anexos: Area de Estudo.kmz

Estado do sinalizador: Sinalizado

Cara Inés Caria, boa tarde.
Em resposta ao vosso E-mail somos pelo presente a informar que a zona de interferéncia do referido projeto se
encontra fora da drea de gestao da Aguas Publicas do Alentejo, S.A.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Maltez

Responsavel de Gestao de Ativos

\AGUAS PUBLICAS o=,

» W o0 ALENTEJO aacer %
N\ J S

150 5001
15014001

Grupo Aguas de Portugal ~ onsadiaom

Rua Dr. Aresta Branco n°51 | 7800-310 Beja | Tel. Geral: 284101100 | Tel.: 284101116 | Fax.: 284101199 | www.agda.pt

L

Poupe agua hoje para ter amanha
Nio gaste mais do que precisa é

Tenha uma EcoAtitude. Imprima este e-mail apenas se necessario.

Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informagao confidencial ou reservada. Se, por engano, receber esta mensagem, solicita-se que informe de imediato o remetente e
Na eventualidade de a presente mensagem ser inadvertidamente rececionada no periodo de descanso, o que se lamenta, a AgdA reitera que nio é expectavel que a mesma seja lida, r
fora do seu horario de trabalho.

This message and any files herewith attached may contain confidential or privileged information. If you receive this message in error, please notify us immediately and delete this mess:
In the event that this message is inadvertently received during the rest period, which is regrettable, it is not expected that it will be read, responded to or any action taken, outside yc

De: ines.caria@argpais.pt <ines.caria@argpais.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:02

Para: AgdA - Geral <geral.agda@ADP.PT>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqgpais.pt>; ana.albuguerque@argpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C5/2022 em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nds solicitada informac&o sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupacées que a drea em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.



Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng?do Ambiente

L 7 11 R Padre Américo, 1, Esc. 2,
~ | % 1600-548 LISBOA
Ll L Tel:+351217122720

Email: geral@argpais.pt

y { www.argpais.pt
paisagem e ombiente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.



ines.caria@arqpais.pt

De: Miguel Borralho <miguel.borralho@globalparques.pt>

Enviado: terca-feira, 5 de julho de 2022 17:43

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: Miguel Gama; Ruben Gomes; Jorge Valério; Teresa Ribeiro; Jodo Pedro Montez;
ines.caria@argpais.pt

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW

Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Cara Ana Albuquerque,

Em resposta a comunicac¢do C6/2022 e conforme ja transmitido ao Jodo Montez na Ultima reunido havida
a 8/6/2022, a linha devera seguir o mais de perto possivel o tragcado da linha existente de 150kV da
Subestacéo Sines — Refinaria da Galp (ex- Sinecogeragéo).

ApoOs andlise da area de estudo em referéncia verifica-se que os trogos de tragcados propostos sob a area
gerida pela aicep Global Parques encontram-se igualmente sob lotes que estdo comprometidos com
clientes.

Assim o tragado proposto devera ser alterado de forma a n&do sobrepor nem as areas ocupadas (a bege)
nem sobre areas disponiveis (a azul). Descarregar o ficheiro respetivo no seguinte link: https://we.tl/t-

pmfl5GemQF

O tragado devera passar no exterior destes lotes privilegiadamente sobre a estrutura ecologica terciaria.
Quando tiverem o novo tracado podemos marcar reuniao rapida para discutir o mesmo.

Ficando ao dispor, subscrevo-me com 0s meus,

Melhores cumprimentos/Kind Regards,

Miguel Borralho

Diretor | Director

ZILS

+351 269 630 700
www.globalparques.pt

Follow us:
Linkedin | Instagram | Facebook | Twitter

De: ana.albuguergue@argpais.pt <ana.albuguergue@arqpais.pt>

Enviada: 1 de junho de 2022 16:40

Para: Jorge Valério <jorge.valerio@globalparques.pt>

Cc: Miguel Borralho <miguel.borralho@globalparques.pt>; Ruben Gomes <ruben.gomes@globalparques.pt>;
ines.caria@argpais.pt; 'Jodo Pedro Montez' <joao.montez@galp.com>

1



Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de
Sines (REN), a 150 kV

Boa tarde,

De acordo com o solicitado, junto se enviam os ficheiros relativos a localizacdo e area de estudo em referéncia, em
ficheiro kmz.

Com os melhores cumprimentos

Ana Helena Albuquerque
Eng.2 Ambiente

\ R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
L 00 0) 1600-548 LISBOA

Tel: +351 217 122 720
_ s TM: +351 963 801 189
pasggem e ambente

www.argpais.pt

De: Jorge Valério <jorge.valerio@globalparques.pt>

Enviada: 1 de junho de 2022 16:38

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: Miguel Borralho <miguel.borralho@globalparques.pt>; Ruben Gomes <ruben.gomes@globalparques.pt>
Assunto: Linha Elétrica de Interligacao da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Boa tarde

No seguimento da vossa comunicagdo C6/2022 vimos pelo presente meio solicitar o envio de novo link com a area
de estudo em consideracdo, uma vez que a hiperligacdo constante na vossa carta ja ndo se encontra valida.

Os meus melhores cumprimentos

Jorge Valério
Direccéo Técnica

Tel. : +351 213 827 750
Fax : +351 213 860 900

|

aicep Global F

arques

Rua Artilharia Um, n° 79 - 7°
1250-038 Lisboa
www.globalparques.pt




ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Projeto da Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producédo de
Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV - Envio de dados
Anexos: dados_argpais.gdb.zip; Recibo_503400300.pdf

De: José Antdnio Figueira Mendes <jose.mendes@apambiente.pt>

Enviada: 12 de julho de 2022 15:20

Para: otilia.freire@arqgpais.pt; ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: André Matoso <andre.matoso@apambiente.pt>; José Soares <jsoares@apambiente.pt>

Assunto: RE: Projeto da Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV - Envio de dados

N/ Ref. n2 S045174-202207-ARHALT.DPI de 2022/07/12
Boa tarde,

Na sequéncia do vosso email com data de 2022/06/02, relativo a aquisicdo de dados para a elaboracdo do projeto
da Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN),
a 150 kV, envia-se para drea do projeto a informacdo vetorial georreferenciada em formato geodatabase e respetivo
recibo de pagamento.

Com os melhores cumprimentos,

José Mendes

Técnico Superior (SIG)

Divisdao de Planeamento e Informacao
Administracdo da Regido Hidrografica do Alentejo

= ap

(:«»T;ff"l a ‘)‘:7"»"7u“"~c
Av. Eng® Arantes e Oliveira 193 - Evora
7004-514 Evora

(+351) 266768200
apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!

From: otilia.freire@aragpais.pt [mailto:otilia.freire @argpais.pt]

Sent: 02 June 2022 16:27

To: José Antdnio Figueira Mendes <jose.mendes@apambiente.pt>

Cc: Alice Fialho <alice.fialho@apambiente.pt>; Ana Albuquerque <ana.albuguerque@argpais.pt>

Subject: FW: Projeto da Linha Elétrica de Interliga¢cdo da Unidade de Produc¢do de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV




AVISO DE SEGURANCA: Email externo a APA. Tenha cuidado antes de abrir anexos e links. Nunca introduza dados
ou senhas, associados a sua conta.

Exmos senhores

Damos o nosso acordo e solicitamos o envio da fatura com os seguintes dados:

Arqgpais, Consultores de Arquitectura Paisagista e Ambiente, Lda
R. Padre Américo, 1, Esc. 2,

1600-548 LISBOA

NIF: 503 400 300

Com os melhores cumprimentos

Otilia Baptista Freire

Diretora Técnica
nn
|d
i1
o Tel: +351 217 122 720
TM: +351 968 333 132

parsagen e ombiente Skype: otilia.baptista.freire
www.argpais.pt

|
% R.Padre Américo, 1, Esc. 2,
LW

| 1600-548 LISBOA

De: ana.albuguerque@argpais.pt <ana.albuquergue@argpais.pt>

Enviada: 2 de junho de 2022 15:21

Para: otilia.freire@arqgpais.pt

Cc: ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Projeto da Linha Elétrica de Interligacdao da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV

Otilia,
O pedido da APA-ARH Alentejo.
Ana

Com os melhores cumprimentos

Ana Helena Albuquerque
Eng.2 Ambiente

(& l3""".-_- 1 I-:-"'!:|
| e b R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
| E. E | | | 1600-548 LISBOA
et B W

Tel: +351 217 122 720
TM: +351 963 801 189

paisogen e ambignte
Www.argpais.pt

De: José Anténio Figueira Mendes <jose.mendes@apambiente.pt>

Enviada: 31 de maio de 2022 11:28

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: Alice Fialho <alice.fialho@apambiente.pt>

Assunto: RE: Projeto da Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV




N/ Ref. n? S036821-202205-ARHALT.DPI de 2022/05/31
Bom dia,

Na sequéncia da vossa solicitacdo de dados através do oficio (v/ ref. n2 C7/2022) com data de 2022/05/23 (em
anexo), para a elaboracdo do projeto da Linha Elétrica de Interligagcdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100
MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV, informa-se que para a area solicitada tem disponivel varias
tipologias de TURH (titulos de utilizagdo de recursos hidricos). A disponibilizacdo dos TURH, de acordo com a tabela
de taxas e servigcos da APA para o ano de 2022, url - https://apambiente.pt/apa/taxas-e-servicos, tem um custo de
56,12 €.

Mais se informa, que:

*Toda a informacao esta disponivel em formato geodatabase (.gdb) ou shapefile (.shp) e sistematizada para
posterior envio;

ePara consulta ou descarga de dados gratuitos, sobre a quantidade e a qualidade dos recursos hidricos, a APA
disponibiliza o geoportal SNIAMB [Sistema Nacional de informagao de Ambiente] url -
https://sniamb.apambiente.pt/content/geo-visualizador e o SNIRH [Sistema Nacional de Informac&do de Recursos
Hidricos] url - https://snirh.apambiente.pt/;

ePara consultar ou descarregamento da Reserva Ecoldgica Nacional (REN) da area do projeto, a CCDR-Alentejo
disponibiliza o seguinte url - https://www.ccdr-a.gov.pt/dsig/.

ePara consultar os varios instrumentos de gestdo territorial da drea do projeto, a Direcdo Geral do Territério (DGT)
disponibiliza o Geoportal SNIT url - http://snit-mais.dgterritorio.gov.pt/portalsnit/.

Caso este orcamento mereca a vossa aceitacdo, deverao ser remetidos os dados de identificacao da entidade
(designacdo, endereco e NIF), para emissdo de fatura, que serd remetida via e-mail.

Com os melhores cumprimentos,

José Mendes

Técnico Superior (SIG)

Divisao de Planeamento e Informacao
Administracdo da Regido Hidrografica do Alentejo

P

ogéncia portugueso

Av. Eng® Arantes e Oliveira 193 - Evora
7004-514 Evora

(+351) 266768200
apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!



ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producao de Hidrogénio 100MW
GALP a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV - V/Ref.2 Carta C8/2022, de 2022-05-23

De: Luis C. Leal <LCLeal@ana.pt>

Enviada: 25 de maio de 2022 14:47

Para: geral@arqpais.pt; ana.albuguerque@argpais.pt

Cc: Rute M. Fernandes <RMFernandes@ana.pt>; Luis T. Santos <ltsantos@ANA.pt>; DH_Jorge Freitas
<infraestruturas@anac.pt>; ServidGes Aeronauticas <servidoesaeronauticas@ana.pt>

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100MW GALP a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV - V/Ref.2 Carta C8/2022, de 2022-05-23

Exmos Senhores,

Pelo disposto no Decreto-Lei n.2 40/2015, de 16 de margo, a entidade responsavel pelas serviddes aeronauticas civis
e demais assuntos relacionados com a aviacgdo civil € a ANAC — Autoridade Nacional de Aviag¢ao Civil.

O vosso pedido foi reencaminhado para a ANAC pelo que deverdo aguardar pela resposta daquela Autoridade.

De futuro estes pedidos deverdo ser enderecados para o email infraestruturas@anac.pt .

Com os melhores cumprimentos

Luis C. Leal

22
AEROPORTOS
DE PORTUGAL

Operacoes e Safety

DIRECAO DE SEGURANCA E FACILITACAO AEROPORTUARIA
OPERATIONS, SAFETY, SECURITY AND FACILITATION DEPARTMENT
Rua B, Edificio 4/40, 12 Piso

1700 008 Lisboa - Portugal

Tel.: +351 218 413 500 (ext. 23167)

TIm: +351 964 381 070

Powered by | sl ‘:.

AIRPORIS

E-MAIL DISCLAIMER

This message contains confidential information and is intended only for the individual named. If you are not the named addressee you should
not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the sender immediately by e-mail if you have received this e-mail by mistake and
delete this e-mail from your system.

E-mails are not encrypted and cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed,
arrive late or incomplete, or contain viruses. The sender therefore does not accept liability for any errors or omissions in the contents of this

1



message which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required please request a hard-copy version.

This e-mail and any files and attachments transmitted with it are confidential and may be legally privileged. They are intended solely for the
use of the intended recipient. Any views and opinions expressed are those of the individual author/sender and are not necessarily shared or
endorsed by ANA Aeroportos de Portugal S.A. or any associated or related company. In particular e-mail transmissions are not binding for the
purposes of forming a contract and do not form a contractual obligation of any type. Such contracts can only be formed in writing by post or
fax, duly signed by a senior company executive or members of the Board of Directors.

The content of this e-mail or any file or attachment transmitted with it may have been changed or altered without the consent of the author. If
you are not the intended recipient of this e-mail, you are hereby notified that any review, dissemination, disclosure, alteration, printing,
circulation or transmission of, or any action taken or omitted in reliance on this e-mail or any file or attachment transmitted with it is

prohibited and may be unlawful.

If you have received this e-mail in error please notify ANA Aeroportos de Portugal S.A. or any of its associated companies.

Visit our website at http://www.ana.pt

ANA - Aeroportos de Portugal, SA
Sede _ Rua D, Edificio 120, Aeroporto de Lisboa _ 1700-008 Lisboa
NIF e Matricula na Conservatoria do Registo Comercial de Lisboa (1a): 500700834 _ Capital Social 200 000 000 Euros



Autoridade Nacional da Aviacao Civil
Portuguese Civil Aviation Authority

Exma. Senhora

Eng.? Otilia Baptista Freire

Rua Padre Américo, n.° 1, Esc. 2
1600-548 LISBOA

N/Ref.: DIN|DIA - 2022/1103 DATA:31AGC0O2022
S/Ref.: C9/2022 de 2022-05-23

ASSUNTO: Linha Elétrica de Interligacao da Unidade de Produza de Hidrogénio
100 MW Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Correspondendo a solicitacao efetuada através do e-mail acima referido,
informamos que a area em apreco, e relativa ao projeto “Linha Elétrica de
Interligacao da Unidade de Produza de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacao
de Sines (REN), a 150 kV” que se desenvolve nos concelhos de Sines e Santiago
do Cacém, nao é abrangida por qualquer serviddao aeronautica civil, superficies
de protecdo de aerédromos civis certificados ou pistas para ultraleves
aprovadas pela ANAC. Nao se encontra também proxima de pontos de recolha
de agua por aeronaves envolvidas ao combate de incéndios rurais (pontos de
scooping), pelo que, em matéria de serviddes aeronauticas, apenas havera que
ter em consideracdo, a balizagem diurna e luminosa de apoios e vaos da linha
aérea, em conformidade com a Circular de Informacao Aeronautica 10/03, de
6 de Maio, “Limitacdbes em Altura e Balizagem de Obstaculos Artificiais a
Navegacao Aérea” cuja consulta podera ser feita no endereco:

https://www.anac.pt/vPT/Generico/InformacaoAeronautica/CircularesinformacaoAeronautica/Paginas/CircularesdelnformacaoAeronautica.aspx

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora de Infraestruturas e Navegacao Aérea
Assinado por: RUTE CASTRO LOPO RAMALHO

Num. de Identificacdo: 10272778
Data: 2022.09.02 10:49:04+01'00'

E CHAVE MOVEL
[ I I N ]

Rute Ramalho

(Por subdelegacdo de competéncia - Despacho n.° 2052/2022
Didrio da Republica, 2.9 série, N.° 33, de 16 de fevereiro de 2022)

JF

Rua B, Edificio 4 - Aeroporto Humberto Delgado - 1749-034 Lisboa - PORTUGAL
NIF - 504 288 806

Tel. +351 212 842 226 * Fax +351 218 402 398

www.anac.pt * e-mail: geral@anac.pt



Assunto:  Linha elétrica de interligagao da Unidade de produgao de Hidrogénio 100MW
GALP a SE de Sines (REN) a 150KV

Em resposta a carta de V. Exas. acima referenciada, foi analisada a area territorial de
estudo nela indicada para realizagao do V/ projeto na perspetiva da identificagao de
condicionantes que possam incidir sobre essa area, decorrentes da existéncia de
servidoes radioelétricas constituidas ou em vias de constituigao ao abrigo do Decreto-
Lei n.® 597/73, de 7 de novembro, com responsabilidade da ANACOM.

Verificou-se que a area de estudo demarcada ndo se situa em zona de territério
condicionada pela existencia ¢~ uer servidao radioelétrica. Assim, a ANACOM
nao coloca objegao a realizagso <o | (0jeto em causa naquela area.

Com os melhores cumprimentos,

Av. José Malhoa,12
1093-017 LISBOA
Telefone +351 217211000 « Fax +35

Ll
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ines.caria@arqpais.pt

De: Joaquim de Toro Lopez <joaquim.lopez@ulsla.min-saude.pt>

Enviado: quinta-feira, 9 de junho de 2022 16:36

Para: ana.albuquerque@argpais.pt; Daniela.Rocha@geometrictalks.com; 'Jodo Pedro
Montez'; 'ArgPais | Inés Caria'

Cc: Claudia Sofia Silva Oliveira; Maria Fernanda Goncalves Santos; Vera Lucia Almeida
Ferreira Assuncao; Rosa Maria Simoes Nunes Calado

Assunto: RE: Linha elétrica de interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogéniol00MW

Galp a Substacdo de Sines (REN) a 150kV o

Boa tarde,

Do ponto de vista da Saide Humana, deverao ser previstos as seguintes determinantes no Estudo de Impacte
Ambiental:

*  Ambiente Sonoro e Vibragoes;

« Radiagdo Eletromagnética;

e Qualidade do Ar;

« Qualidade da Agua;

* Impacto visual;

e Garantir a distancia minima e perimetro a aglomerados urbanos e empreendimentos turisticos;
¢ Gestdo de Residuos.

Com os melhores cumprimentos,

Joaquin de Toro

Médico de Saude Publica

Autoridade de Saude

Delegado de Saude Coordenador no Alentejo Litoral
Coordenador da Unidade de Sautde Publica da ULSLA

De: Claudia Sofia Silva Oliveira <claudia.s.oliveira@ulsla.min-saude.pt>

Enviado: 6 de junho de 2022 12:11

Para: ana.albuquerque@argpais.pt <ana.albuquerque @argpais.pt>

Cc: Vera Lucia Almeida Ferreira Assuncao <vera.assuncao@ulsla.min-saude.pt>; Rosa Maria Simoes Nunes Calado
<rosa.nunes@ulsla.min-saude.pt>; Joaquim de Toro Lopez <joaquim.lopez@ulsla.min-saude.pt>;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com <Daniela.Rocha@geometrictalks.com>; 'Jodo Pedro Montez'
<joao.montez@galp.com>; 'ArgPais | Inés Caria' <ines.caria@arqpais.pt>

Assunto: RE: Linha elétrica de interligacdo da Unidade de Produc¢do de Hidrogéniol00MW Galp a Substac¢do de Sines
(REN) a 150kV o

Bom dia, Sra Eng.2 Ana Albuquerque.

Agradeco o envio da informacdo solicitada.
O nosso parecer seguird até a data 09-05-2022.



Grata pela atencao
Com os melhores cumprimentos,

Claudia Oliveira

Técnica Superior de Diagnostico e Terapéutica
Area de Saude Ambiental

Unidade Local de Saude do Litoral Alentejano, EPE
Unidade de Saude Publica - Nucleo de Sines

Tel: 269870456

De: ana.albuquerque@arqgpais.pt <ana.albuquerque@arqpais.pt>

Enviado: 2 de junho de 2022 17:00

Para: Claudia Sofia Silva Oliveira <claudia.s.oliveira@ulsla.min-saude.pt>

Cc: Vera Lucia Almeida Ferreira Assun¢ao <vera.assuncao@ulsla.min-saude.pt>; Rosa Maria Simoes Nunes Calado
<rosa.nunes@ulsla.min-saude.pt>; Joaquim de Toro Lopez <joaquim.lopez@ulsla.min-saude.pt>;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com <Daniela.Rocha@geometrictalks.com>; 'Jodo Pedro Montez'
<joao.montez@galp.com>; 'ArgPais | Inés Caria' <ines.caria@arqpais.pt>

Assunto: RE: Linha elétrica de interliga¢cdo da Unidade de Produc¢do de Hidrogéniol00MW Galp a Substa¢do de Sines
(REN) a 150kV o

Boa tarde,

Reenvio a area de estudo, com indicacdo do corredor onde a linha se desenvolvera.

O tracado definitivo da linha esta a ser estudado, precisamente em funcdo de eventuais condicionantes ambientais,
ou de outra natureza, as quais estdo a ser identificadas.

Com os melhores cumprimentos

Ana Helena Albuquerque
Eng.2 Ambiente

- : R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
1600-548 LISBOA

Tel: +351 217 122 720
i TM: +351 963 801 189
DEaaem e gmente

www.argpais.pt

De: Claudia Sofia Silva Oliveira <claudia.s.oliveira@ulsla.min-saude.pt>

Enviada: 2 de junho de 2022 16:49

Para: ana.albuquerque@arqpais.pt

Cc: Vera Lucia Almeida Ferreira Assuncao <vera.assuncao@ulsla.min-saude.pt>; Rosa Maria Simoes Nunes Calado
<rosa.nunes@ulsla.min-saude.pt>; Joaquim de Toro Lopez <joaquim.lopez@ulsla.min-saude.pt>

Assunto: Linha elétrica de interliga¢cdo da Unidade de Produgdo de Hidrogéniol00MW Galp a Substag¢do de Sines
(REN) a 150kV

Boa tarde

Na sequéncia do email em anexo, gostaria de solicitar informagdes acerca da localizagao

exata, prevista para instalagao da linha elétrica de interligagao da Unidade de Produgao de Hidrogénio
bem como se esta unidade corresponde ao pedido de instalacdo piloto de producao de hidrogénio de
origem renovavel H2 verde @ Refinaria de Sines.

Grata pela atengao

Com os melhores cumprimentos,



Claudia Oliveira

Técnica de Sauvde Ambiental

Unidade Local de Sadde do Litoral Alentejano, EPE
Unidade de Saude Publica - Nucleo de Sines

7el: 269870456

Com os melhores cumprimentos,

Claudia Sofia Silva Oliveira
Saude Ambiental | USP de Sines | Centro de Saude de Sines

UNIDADE LOCAL DE SAUDE DO LITORAL ALENTEJANO, EPE
Monte do Gilbardinho
7540 - 230 Santiago do Cacém, PORTUGAL

TEL: FAX: +351 269 636 012
geral@ulsla.min-saude.pt

www.ulsla.min-saude.pt

PENSE ANTES DE IMPRIMIR




ines.caria@arqpais.pt

De: Cristina Mansos <CMansos@cm-santiagocacem.pt> em nome de DOGU
<DOGU@cm-santiagocacem.pt>

Enviado: quarta-feira, 29 de junho de 2022 11:13

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: otilia.freire@arqpais.pt; ana.albuquerque@argpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Email_2427DOGU2022_RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgao
de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagado de Sines (REN), a 150 kV

Anexos: C017-22-eia-746-2022-CM Santiago.pdf; Elementos_MSC.zip

Email n.2 2427/DOGU/2022

Processo n.2 2022/900.20.604/349

Entrada n.2 16510 de 24/05/2022 (vossa ref2 C17/2022 de 23/05/2022)
Entrada n.2 16994 de 27/05/2022

Exm.2%s Sr.s,

Em resposta a solicitagcdo de V.Ex.2s, e em cumprimento ao despacho emitido pelo Sr. Presidente da
Camara Municipal — Dr. Alvaro dos Santos Beijinha em 25/06/2022, junto remetemos pasta zip com
plantas em PDF georreferenciados, respeitantes ao PDMSC (Plano Diretor Municipal de Santiago do
Cacém).

Mais, informamos as hiperligacées do Portal do Municipio onde podem ser consultadas mais informacdes:

- https://www.cm-santiagocacem.pt/ordenamento-do-territorio/planeamento-urbanistico/,no que
respeita a Planos Municipais de Ordenamento do Territério;

- https://www.cm-santiagocacem.pt/ordenamento-do-territorio/gabinete-tecnico-florestal-
intermunicipal/documentos/, no que respeita ao Plano Intermunicipal de Defesa da Floresta contra
Incéndios.

Com os melhores cumprimentos,

Cristina Mansos
Assistente Técnica

Camara Municipal de Santiago do Cacém | Town Hall of Santiago do Cacém
Divisdo de Ordenamento e Gestdo Urbanistica| Planning and Urban Management

Praca do Municipio | 7540-136 Santiago do Cacém | Portugal

Tel.: +351 269 829 400 (ext: 2809) | Tel. Direto: +351 269 829 425 / +351 269 829 461 | Ext. 2809
(Secretariado DOGU)

SANTIAGO DO CACEM g,y 4351269 829 498

TERRA UNICA E-mail: dogu@cm-santiagocacem.pt

MUNICIPIO

geral@cm-santiagocacem.pt | www.cm-santiagocacem.pt
www.facebook.com/munsantiagocacem | https://twitter.com/#!/cmsantiagocacem




De: ines.caria@arqgpais.pt <ines.caria@arqpais.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:31

Para: Geral <Geral@cm-santiagocacem.pt>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqpais.pt>; ana.albuquerque@arqgpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C17/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nds solicitada informac&o sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupac¢oes que a drea em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,

a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng? do Ambiente

a % i R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
f 1600-548 LISBOA
an Tel: +351 217 122 720

Email: geral@argpais.pt
www.argpais.pt

......

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores s&o um bem imprescindivel.

Esta mensagem de e-mail foi verificada para VirGsetetudo peld rustwave SEG

Esta mensagem de e-mail foi verificada para Virus e Contetdo pelo Trustwave SEG



ines.caria@arqpais.pt

De: Geral CIMAL <geral@cimal.pt>

Enviado: 31 de maio de 2022 16:54

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: ana.albuquerque@argpais.pt

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW

Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Exma. Sra. Eng.? Inés Caria,

Na sequéncia dos vossos contactos, os quais desde ja agradecemos, vimos por este meio comunicar que a CIMAL
nao dispde da informagéo solicitada, devendo o pedido ser dirigido ser dirigido a cada um dos municipios em

questao.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Tojinha
Secretario Executivo Intermunicipal

-

.

-t

— e

CIMAL ™R,
Comunidade Intermunicipal do Alentejo Litoral
Edificio GAT, Largo Manuel Sobral, 7570-132 Grandola
tel. (+351) 269 450 110 | fax (+351) 269 450 116

e-mail: geral@cimal.pt | url: http://www.cimal.pt
gps: Lat 38°10'40.20"N , Long 8°33'40.80"W

B% Participe na preservagao do ambiente. Por favor pondere a necessidade de imprimir este E-mail.

De: ines.caria@arqpais.pt <ines.caria@arqpais.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:34

Para: Geral CIMAL <geral@cimal.pt>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqpais.pt>; ana.albuguerque@arqpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C18/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nés solicitada informacdo sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupagdes que a area em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.



Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng?do Ambiente

R. Padre Américo, 1, Esc. 2,

1600-548 LISBOA

Tel: +351 217 122 720
argpais.pt

Email: geral

; . www.argpais.pt
paisagem e ambiente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.



( )C C D R B REPUBLICA COESAO TERRITORIAL

ALENTEJO PORTUGUESA

Comisséo de Coordenagdo
e Desenvolvimento Regional do Alentejo

a

Exmo Senhor

Galp Power, S.A.

Rua Tomas da Fonseca, Torre C,
S.Domingos de Benfica
1600-209 LISBOA

ana.albuquerque@arqgpais.pt.

Na sua resposta indique sempre a nossa
referéncia

Sua Referéncia Sua comunicacgédo de Nossa referéncia Processo
C19/2022 23/05/2022 S02506-2022-DSOT

assunto:  Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgédo de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestagao de Sines (REN), a 150 kV

Exmos. Senhores,

Em resposta a solicitacdo apresentada através do V. email de 23/05/2022, informa-se v.
exa que:

- A carta atualizada da REN de Sines pode ser descarregada (em formato SHP e DXF) a
partir do sitio da Internet da CCDR Alentejo, através do link: https://www.ccdr-a.gov.pt/dsig/

- A informacdo relativa a Infraestruturas, existentes na area de incidéncia do estudo
devera ser solicitado ao IAPMEI, I.P. - Agéncia para a Competitividade e Inovagao:

R. do Valasco 19C, 7000-878 Evora

Email: info@iapmei.pt

- No que se refere a informacédo sobre pedreiras, esta devera ser solicitada a DGEG-
Direcéo Geral de Energia e Geologia, entidade responsavel pelo seu licenciamento:
Praceta das Empresas 3 18, 7005-639 Evora

geral@dgeq.gov.pt

- A informacéo relativa a localizagao e carateristicas de eventuais furos, nascentes e pocos
existentes na area de incidéncia do estudo deve ser solicitada a APA - ARH do Alentejo,
entidade responsavel pelo Dominio Hidrico:

Av. Eng. Arantes e Oliveira, n.° 193

7004-514 Evora

Tel: (+351) 266 768 200

Email: arhalt.geral@apambiente.pt

Sede:

Servigo Sub-Regional de Beja: Servigo Sub-Regional de Portalegre: Servigo Sub-Regional do Litoral:
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 Avenida Miguel Fernandes, n® 37 Av. Pio XII Lote 8-3° Bairro Azul, Praceta 1° Maio,
7004-514 EVORA 7800-396 BEJA 7300-073 PORTALEGRE Colectiva A6 — 1° andar, Apartado 85
Telef: +351 266 740 300 Telef: +351 284 313 610 Telef: +351 245 339 740 7500-999 VILANOVA DE SANTO ANDRE
Fax: +351 266 706 562 E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt Telef: +351 269 759 150
E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt www.ccdr-a.gov.pt E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt

www.ccdr-a.gov.pt

www.ccdr-a.gov.pt www.ccdr-a.gov.pt
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REPUBLICA
PORTUGUESA

COESAO TERRITORIAL

@)cLha

Comisséo de Coordenagdo
e Desemvolvimento Regional do Alentejo

- Dado que a area do estudo nao interfere com a Rede Nacional de Areas Protegidas, o
unico Instrumento de Gestao Territorial aplicavel na area do Projeto é o Plano Diretor
Municipal de Sines, podendo a respetiva consulta ser efetuada através do Sistema
Nacional de Informagao Territorial (SNIT), cujo URL € https://www.dgterritorio.gov.pt/snit

- Podera igualmente aceder aos servicos WMS referente ao PDM de Sines através do URL
http://servicos.dgterritorio.pt/sdisnitWMSPDM1_1513 237 1/wmservice.aspx

- Sugere-se também a consulta da “Aplicacdo websig para criacdo de plantas de
localizagdo” disponibilizada no site da CCDR Alentejo e acessivel em
http://giserver.ccdra.gov.pt/portal/apps/webappviewer/index.html?id=a4616dc789¢2418fb04
4e24693af6e02.

Esta aplicacdo permite pesquisar, visualizar e analisar a confrontagdo da geometria da
pretensao (definida como poligono, linha ou ponto) com a informagdo geografica,
predominantemente de ambito regional, e com instrumentos de gestéo territorial.

Mais se informa que referente ao AlIA devera fazer referéncia ao nivel das alternativas
consideradas em termos dos processos tecnoldgicos, quer do ponto de vista dos residuos
produzidos, numa ética de incorporagao crescente dos principios da economia circular nas
acdes a desenvolver e nos destinos a dar aos residuos, propostos.

Com os melhores cumprimentos,

Assinado digitalmente ) - _
Diretora de Servic¢e s de ™ e jame (tod ) 7 2 “itJrio (em regime de
substituicdo)

e S
y I 4 2\ Y —~— -
ROSA MARIA TRAV: Yo7 AULD GNOFIRE RAINGDS
Sede:
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 Servigo Sub-Regional de Beja: Servigo Sub-Regional de Portalegre: Servigo Sub-Regional do Litoral:
7004-514 EVORA Avenida Miguel Fernandes, n° 37 Av. Pio XII Lote 8-3° Bairro Azul, Praceta 1° Maio,
7800-396 BEJA 7300-073 PORTALEGRE Colectiva A6 — 1° andar, Apartado 85

Telef: +351 266 740 300 Telef: ) 7500-999 VILA NOVA DE SANTO ANDRE
Fax: +351 266 706 562 elef: +351 284 313 610 Telef: +351 245 339 740

. . Fax: +351284 313619 Fax: +351 245308 317 Telef: +351 269 759 150
E-mail: expediente@ccdr-a.gov.pt Fax: +351 269 759 158

www.ccdr-a.gov.pt
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ines.caria@arqpais.pt

De: Jorge Remigio <jorge.remigio@clc.pt>

Enviado: quarta-feira, 8 de junho de 2022 11:57

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: José Manteigas; Nuno Zarcos; otilia.freire@arqpais.pt; ana.albuquerque@arqpais.pt;

joao.montez@galp.com; daniela.rocha@geometrictalks.com; Carlos Santos; Goncalo
Figueiredo; Luis Simdes

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producado de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV
Anexos: Area de Estudo - 746.kmz; Tragado do Oleoduto.pdf

Exmos. Senhores,

A CLC - Companhia Logistica de Combustiveis, S.A. opera na 4rea da logistica de combustiveis, sendo responsavel
pela exploragdo de um Oleoduto multiprodutos entre Sines e Aveiras de Cima, sendo também responsavel pelo

armazenamento e expedi¢dao de combustiveis a partir do Parque de Armazenagem de Aveiras de Cima.

Ambas as estruturas sdo consideradas Infraestruturas Criticas Nacionais de acordo com Decreto-Lei n.262/2011 de
09 de maio que estabelece os procedimentos de identificacdo e de protecdo das infraestruturas essenciais para a
saude, a segurancga e o bem-estar econdmico e social da sociedade nos sectores da energia e transportes,

transpondo a Diretiva n.2 2008/114/CE, do Conselho, de 8 de Dezembro.

Ao longo de toda a extensdo do Oleoduto encontra-se constituida, ao abrigo do disposto no n2 2 do artigo 102 do
Decreto-Lei n2 374/89, de 25 de Outubro (aplicavel por forca do artigo 42 do Decreto-Lei n? 152/94, de 26 de Maio),
uma faixa de servidao com 20 m de largura centrada no eixo longitudinal do mesmo. No interior da referida faixa, o

uso do solo tem as seguintes restri¢des:

» O terreno ndo podera ser arado, nem cavado, a uma profundidade superior a 50cm numa faixa de 2m para
cada lado do eixo longitudinal do oleoduto.

« E proibida a plantacdo de arvores ou arbustos numa faixa de 5m para cada lado do eixo longitudinal do
oleoduto.

« E proibida a construcgdo de qualquer tipo, mesmo proviséria numa faixa de 10m para cada lado do eixo
longitudinal do oleoduto.

+ Pela faixa de 4m citada no ponto 01 terdo livre acesso o pessoal e o equipamento a instalagdo, vigilancia,

manutengdo, reparagdo e renovagdo do equipamento instalado.

Ainda, de acordo com a al. ¢) do n? 1 do artigo 72 do Decreto-Lei n® 11/94, de 13 de Janeiro, inclui entre outras, a
seguinte limita¢do: as medas de palha, de feno ou de qualquer arbusto combustivel ndo podem encontrar-se

situadas a uma distancia inferior a 5m da extremidade mais préxima do oleoduto.



Tendo o tracado do Oleoduto sido aprovado de acordo com os procedimentos estabelecidos no Decreto-Lei n?
232/90 de 16 de Julho, a CLC, como entidade responsavel pelo mesmo, assegura, em conformidade com o disposto

na legislacdo aplicdvel nomeadamente a Portaria 765/2002 de 1 de Julho, a sua exploracdo e a sua manutencgao.

De acordo com esta Portaria, os aspetos mencionados na Seccdo 3 — Instalagdo da Tubagem, Seccdo 4 — Distancias
de Seguranca e a Secc¢ao 7 — Protecdo e Prevencdo sdo obrigacdes da CLC, sendo que de entre todas as sec¢des
mencionadas, sdo nestas ultimas que, dada a natureza dos projetos, assentam os cuidados e as preocupacdes da
CLC. Especificamente, o Artigo 232 Distancias de Seguranga, o Artigo 302 Protegdo das tubagens enterradas contra
as acoes corrosivas e o Artigo 332 Prevencgdo contra a corrosdo interna. No sentido de corresponder a esta ultima

obrigacdo, a CLC tem implementado um Sistema de Protecdo Catddica em toda a extensdo do Oleoduto.

Estando em causa a integridade, no imediato ou a prazo, do oleoduto, os riscos associados aos projetos por
deficiéncia no funcionamento do sistema de protec¢do catddica provocada por fatores externos devem ser
considerados e mitigados. Estdo neste ambito atravessamentos e paralelismos, quer enterrados quer aéreos, de
linhas sob tensdo, independentemente da poténcia envolvida. Neste sentido a CLC exige a todos os promotores de
projetos, juntar ao projeto a remeter, um Estudo de Impacto na Protegao Catddica existente com a inclusdo de

acGes de mitigacdo do mesmo.

De acordo com o ponto 3 do Art.2 30 da Portaria 765/2002 sdo exigidas a aplicacdo de medidas de protecdo
complementares a protecdo catddica ja existente (Art.2 32 do mesma Portaria). Também de acordo com o ponto 2
do Art.2 45 da Portaria 765/2002 a entidade responsavel pela exploragdo do Oleoduto devera emitir um parecer

técnico para todos os trabalhos a realizar na faixa de servidado e partilha-la com a entidade licenciadora.

Para que seja emitido um parecer por parte da CLC, o mesmo podera ser realizado por via eletrdnica e devera incluir

os elementos abaixo:

e (Carta de pedido de parecer com enquadramento do pedido de parecer, identificagao dos proponentes e
justificacdo do projeto e o projeto;

¢ Planta de localizacdo da pretensdo, de preferéncia em formato vetorial (dwg, shape, kml) e
georreferenciada no sistema de coordenadas ETRS89-TMO6;

e Plantas de implanta¢do do empreendimento sob levantamento topografico (igualmente em suporte vetorial
e georreferenciado);

e Estudo de impacto na protecdo catédica do Oleoduto caso exista atravessamento ou paralelismo de

estruturas para fornecimento de energia (ver Nota).

Quanto aos elementos e\ou condicionantes técnicas necessarios, aplicar-se-a o que esta disposto na Portaria n2

765/2002 de 1 de Julho com relevéncia para,

e 2392- Distancias de Seguranga;



e 409- Inspecgao;

e 459 -Trabalhos na vizinhanca do Oleoduto;
Mais se acrescenta a informacado abaixo que julgamos pertinente para o V. Estudo,

¢ 0O Oleoduto liga a Refinaria de Sines ao Parque de Armazenagem da CLC em Aveiras de Cima;

e Transporta Gasodleo, JetAl, Gasolinas e GPL;

e Tem 147 km de extensdo a superficie terrestre;

e Estad enterrado a uma profundidade de minima de 0,90 m e tem as protecdes previstas na lei nos
atravessamentos de outras infraestruturas;

e Pode haver, ao mesmo tempo, 5 produtos diferentes no Oleoduto (Diesel, JetAl, Gasolina, Butano e
Propano);

e A pressdo no Oleoduto pode ir até aos 80 bar dependendo da distancia a Estacdo de Bombagem em Sines;

* 0O caudal médio da bombagem é de 450 m3\h e pode aumentar até 720 m3\h;

O ponto mais proximo da area de estudo 746 ao Oleoduto da CLC, encontra-se fora desta drea a 437 m a Oeste do

mesmo estando, aparentemente, fora da area de influéncia do projeto. Ver anexo.
Estamos ao V. dispor para mais esclarecimentos se julgarem necessarios.

Nota:

A construgdo de novos equipamentos com potencial para alterar o comportamento da protegdo catddica da
infraestrutura critica que é o oleoduto, carece de estudo a ser realizado por entidade independente. De acordo com
esse estudo, poderd ser necessdrios implementar medidas de mitigagdo de modo a garantir o bom funcionamento
dessa protegdo catddica. Os custos inerentes ao estudo e implementagéo de solugbes de garantia do bom
desempenho da prote¢do catddica é da responsabilidade da entidade promotora.

A CLC ndo emitirad nenhum parecer relativamente ao projeto remetido enquanto ndo for realizado um estudo de
impacto do mesmo no oleoduto da CLC.

Deverdo ser considerados todos os tipos de interagcdes com o sistema de protecdo catddica existente,
nomeadamente o impacto, quer subterrdnea quer aéreo, de atravessamentos ou paralelismos de quaisquer linhas
sob tensdo elétrica nas proximidades.

Atentamente,

Jorge Remigio

+351 263 470 876

- +351 967 432 734
jorge.remigio@clc.pt

www.cle.pt
Companhia Logistica de Combustiveis, SA
E.N. 366, Km 18
2050 — 145 Aveiras de Cima
Portugal




De: ines.caria@arqpais.pt <ines.caria@argpais.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:39

Para: CLC_Geral <info@clc.pt>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@argpais.pt>; ana.albuguerque@arqgpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligacao da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

ALERTA SIA: E-mail externo. NAO ABRIR nenhum link ou anexo EXCETO se estiver a espera deste email e s6 depois
de validar o enderec¢o do remetente. Em caso de duvida deve comunicar a area SIA.

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C20/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nds solicitada informac&o sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupac¢des que a drea em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng? do Ambiente

0 % 1 R.Padre Américo, 1, Esc. 2,
r 1600-548 LISBOA

DLl Ten+351217122720

| Sl Email: geral@argpais.pt

: Sty www.argpais.pt
POsagem € aminente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.
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ines.caria@arqpais.pt

De: Jodo Rodrigues <jrodrigues@ggnd.pt>

Enviado: 2 de junho de 2022 15:59

Para: ines.caria@arqpais.pt; ana.albuquerque@arqpais.pt

Cc: Maério Pereira

Assunto: FW: [Ticket #QX2PQYJR] Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producéo de
Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV

Anexos: C021-22-eia-746-2022-Dianagas.pdf; Area de Estudo.zip

Boa tarde,

Para a vossa zona em estudo:

Informamos que a Dianagds ndo possui qualquer tipo de infraestruturas instaladas que possam afetar ou
condicionar o mesmo.



Industria
Petmoquimica

Cadaveira

Feiteira
de Cima

" EDP-Centml
Termosléctrica
Sines

Assim sendo, pensamos que nao seja necessario, nesta fase, enviar quisqueres elementos das nossa infrestruturas
em suporte editavel.

De todos os modos, ficamos disponiveis para numa fase mais avancada do vosso projeto poder emitir parecer, caso
assim o entendam. Os contactos diretos e preferenciais para eventual comunicacdo sdo os agora enviados.

Melhores cumprimentos,

Joao Rodrigues
Gestor de Projetos de Infra-Estruturas - SUL

jrodrigues@ggnd.pt
Tel/Ph: +351 212 549 600 ext. 643
Tlm/Mob: +351 917 510 633

27-05-2022 15:43:57 - ines.caria@argpais.pt:




Remetente ines.caria@arqpais.pt <ines.caria@arqgpais.pt>

Data 27-05-2022 15:43:57

Destinatario distribuicao.dianagas@ggnd.pt <distribuicao.dianagas@ggnd.pt>
'Otilia Freire' <otilia.freire@argpais.pt>
ana.albuguergue@argpais.pt <ana.albuguerque@argpais.pt>
Daniela.Rocha@geometrictalks.com <Daniela.Rocha@geometrictalks.com>
joao.montez@galp.com <joao.montez@galp.com>

Reply to ines.caria@argpais.pt <ines.caria@arqpais.pt>

Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a

Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV

Cc

Assunto

Some people who received this message don't often get email from ines.caria@argpais.pt.
Learn why this is important

CAUTION: External e-mail. DO NOT OPEN any link or attachment UNLESS you were expecting this email and
after validating the sender’s address.

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C21/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nés solicitada informagao sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do
projeto em assunto, bem como de eventuais preocupagdes que a area em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacéo disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria,
Eng? do Ambiente

a ru R. Padre Américo, 1, Esc. 2,

paisagem e ombiente  1600-548 LISBOA
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ines.caria@arqpais.pt

De: Carlos Jorge Oliveira (DGEG) <carlos.oliveira@dgeg.gov.pt>

Enviado: 30 de maio de 2022 15:22

Para: ines.caria@arqpais.pt; ana.albuquerque@arqpais.pt

Cc: Nuno Miguel Sousa Neves (DGEG); Isabel Maria Piedade Vaz (DGEG); Diogo do
Nascimento Mendes (DGEG); Duarte Miguel Castro Neves (DGEG)

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW

Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Boa tarde,

Em complemento ao email infra, informa-se que a drea de estudo de impacte ambiental da Linha Elétrica de
Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV, nos
concelhos de Sines e Santiago do Cacém, pode interferir com infraestruturas da Refinaria de Sines afetas a Petrogal,
S.A., e, atenta a proximidade do corredor em estudo com o gasoduto de alta pressao da REN Gasodutos e com o
oleoduto Sines-Aveiras, da CLC — Companhia Logistica de Combustiveis, pelo que deverao contactar as referidas
empresas com vista a ponderacdo e harmonizacao de eventuais interferéncias com o mencionado projeto.

Com os melhores cumprimentos,

Carlos Oliveira
Diretor de Servicos de Combustiveis

= REPUBLICA
d %~ PORTUGUESA
de Energio ¢ Geologia :?féfgj:tinc A

Av. 5 de Outubro, 208 (Edificio Sta. Maria)
1069-203 LISBOA

e-mail: combustiveis@dgeg.gov.pt
www.dgeg.gov.pt

De: Nuno Miguel Sousa Neves (DGEG) <nuno.neves@dgeg.gov.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 17:48

Para: ines.caria@argpais.pt; ana.albuquerque@arqpais.pt

Cc: Electricos (DGEG) <eletricos@dgeg.gov.pt>; Licenciamento.Produgdo (DGEG)
<licenciamento.producao@dgeg.gov.pt>; Combustiveis (DGEG) <Combustiveis@dgeg.gov.pt>; Carlos Jorge Oliveira
(DGEG) <carlos.oliveira@dgeg.gov.pt>; Aguas (DGEG) <aguas@dgeg.gov.pt>; RG Pedreiras
<rg.pedreiras@dgeg.gov.pt>; RG Minas <rg.minas@dgeg.gov.pt>; Pedreiras Sul (DGEG)
<pedreiras.sul@dgeg.gov.pt>; Energia Alentejo (DGEG) <energia.alentejo@dgeg.gov.pt>

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interliga¢cdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de
Sines (REN), a 150 kV

Boa tarde.

Na sequéncia da v/solicitacdo, efetuada através do v/email infra (de 27 de Maio de 2022),
vimos por este meio comunicar, que a informacao solicitada, referente ao assunto em causa
(passivel de ser cedida), encontra-se disponivel através de Servicos Web.



Os links para aceder a informacdo encontram-se disponivel na pagina da DGEG/Servicos online/Informacéo
Geografica (ver printscreen em baixo) e podera ser visualizada e/ou descarregada com software de SIG
(visualizacdo/manipulacdo de Shapefiles (*.shp), como ArsGis ou QGis).

3 Infarmacio Ceoagrafica

Servicos Onlllme

Fale connosco

v Energla Caologia Visualizador de
Mapas
LS

Y]

Geologia

3 Depdsitos minerais (Minas) e Massas minerals [Pedrelras)

Servicos Online

Os dados estatisticos encontram-se em “Areas Sectoriais”.

Nas situacOes referentes a eventuais exploracbes de massas minerais (pedreiras) deverd também ser
efetuada uma consulta especifica aos Servicos do(s) Municipio(s), uma vez gue a informacdo referente a
este tipo de exploracdes ndo se encontra totalmente vertida no nosso site.

No que se prende com outros recursos do dominio hidrico, incluindo furos, pocos e nascentes, deverd ser
consultada a APA-Agéncia Portuguesa do Ambiente.




Quanto a informacGes atualizadas sobre eventuais areas de valor geoldgico e/ou geomorfoldgico na area de
estudo (incluindo Areas Potenciais e Delimitacio de zonas de afloramentos rochosos ou outros
recursos/patriménio mineral potencialmente sensiveis a implantacdo do projeto), devera ser consultado o
Laboratério Nacional de Energia e Geologia (LNEG).

Relativamente a eventuais areas de “Recuperacdo Ambiental”, deverd ser consultada a Empresa de
Desenvolvimento Mineiro, S.A. (EDM).

Para informacdes referentes a servidGes relacionadas com a Rede Elétrica (para além da informacdo que se
encontra disponivel através de Servicos Web), deverdo ser consultadas as entidades concessiondrias
responsaveis pelo transporte e distribuicdo de energia (nomeadamente para obtencdo de informacao
referente a lIdentificacdo e localizacdo de projetos de producdo de energia renovdvel, com suas
caracteristicas e outras condicionantes ao desenvolvimento do projeto existentes e condicionantes
associadas a instalacdo de aerogeradores e infraestruturas lineares de apoio - acessos e valas de cabos).

Quanto a informacdes sobre Gasodutos, Oleodutos e redes de distribuicdo, tendo presente que se trata de
infraestruturas sensiveis, esta Direcdo Geral ird analisar o respetivo pedido, sendo enviada oportunamente
resposta, caso se verifiguem eventuais interferéncias com infraestruturas desta natureza.

Mais se informa que qualquer outro tipo de informacdo que nao esteja disponivel no site, requer o
preenchimento do modelo de requerimento e posterior envio a DGEG para autorizacdo das area
responsaveis, de acordo com o procedimento definido pela DGEG in Acesso a Informacdo Administrativa
(dgeg.gov.pt), nos termos da Lei n.2 26/2016 | DRE.

Relembramos que de acordo com o determinado no n.2 2 do artigo 26.2 do Decreto-Lei n.2 135/99, de 22
de abril, a correspondéncia transmitida por via eletrénica tem o mesmo valor da trocada em suporte de
papel, devendo ser-lhe conferida, pela Administracdo e pelos particulares, idéntico tratamento.

Caso considerem necessario estamos ao dispor para qualquer esclarecimento.
Com os melhores cumprimentos.

Nuno Sousa Neves
Técnico superior (Arq.)
Equipa de Projeto do SIG e Ordenamento

REPUBLICA
E—‘, PORTUGUESA ﬂ )
sty Nl e Erorgia @ Geologie
nuno.neves@dgeg.gov.pt
Direccao-Geral de Energia e Geologia
Av. 5 de Outubro, 208 (Edificio Sta. Maria)
1069-203 Lisboa

www.dgeg.gov.pt
geral@dgeg.gov.pt

Tel: 21 792 27 00/800

De: Electricos (DGEG) <eletricos@dgeg.gov.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 16:41

Para: Nuno Miguel Sousa Neves (DGEG) <nuno.neves@dgeg.gov.pt>

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacao de
Sines (REN), a 150 kV




De: Energia (DGEG) <geral@dgeg.gov.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:46

Para: Electricos (DGEG) <eletricos@dgeg.gov.pt>

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacao de
Sines (REN), a 150 kV

De: ines.caria@argpais.pt <ines.caria@argpais.pt>

Enviada: 27 de maio de 2022 15:44

Para: Energia (DGEG) <geral@dgeg.gov.pt>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqgpais.pt>; ana.albuguerque@argpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacao de Sines
(REN), a 150 kV

Aviso de seguranca da DGEG: Este é um email externo. Por favor, ndo clique em links nem abra anexos, a ndo ser que conheca o
remetente e saiba que o seu conteudo é seguro.

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C22/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nds solicitada informac&o sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupac¢des que a drea em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng?® do Ambiente

11 ! R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
1 1600-548 LISBOA
} LI Tel: +351 217 122 720

Email: geral@argpais.pt

. www.argpais.pt
Pasggem ¢ aminente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.



ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producao de Hidrogénio 100MW
Galp a Subestacao de Sines (RE),a 150kV

De: Miguel Pereira <mpereira@drapalentejo.gov.pt>

Enviada: 25 de maio de 2022 14:44

Para: ana.albuguergue@argpais.pt

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100MW Galp a Subestagdo de Sines
(RE),a 150kV

Exma2. Senhora Otilia Batista Freire,

Vimos por este meio em resposta a vossa solicitacdo de elementos informativos para a elaboragdo de Estudo “Linha Elétrica de
Interligagdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100MW Galp a Subestagdo de Sines (RE),a 150kV ", referir que a Diregdo
Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo, ndo dispGem dos direitos de cedéncia da informacdo de condicionantes, pois
trata-se de informacao elaborada no ambito e competéncia de outras entidades.

A planta condicionantes do respetivo municipio é a peca constituinte com validade legal na identificacdo da serviddes e
restricdes de utilidade publica. Para o efeito poderd ser consultada a respetiva autarquia ou em alternativa o Sistema Nacional
de Informacgdo Territorial no sitio:

http://www.dgterritorio.pt/sistemas_de_informacao/snit/igt em vigor _snit /acesso simples/

No que concerne os Aproveitamentos Hidroagricolas e demais assuntos conexos, a autoridade nacional é a Diregdo Geral de
Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Informa-se ainda que a documentagdo remetida a coberto deste e-mail ndo sera enviada em papel e que, de acordo com o determinado no n.2 2 do artigo 26.2
do Decreto-Lei n.2 135/99, de 22 de Abril, na sua redagdo atual, a correspondéncia transmitida por via eletrénica tem o mesmo valor da trocada em suporte de
papel, devendo ser-lhe conferida, pela Administragdo e pelos particulares, idéntico tratamento.

Cumprimentos,

MIGUEL PEREIRA
Chefe de Divisao

Direcdo Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

Direcdo de Servicos de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural
Divisao de Ambiente e Infraestruturas
Quinta da Malagueira, Apartado 83

7006-553, Evora, PORTUGAL
TEL +351 266 757 800

Fax: + 351 266 757 850
www.facebook.com/drapalentejo/
http://www.drapal.min-agricultura.pt
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Direcdo-Geral de Agricultura
DGADR JoF o

e Desenvolvimento Rural

REPUBLICA AGRICULTURA
PORTUGUESA E ALIMENTAGAO

Argpais-consultores de Arquitetura Paisagista
e Ambiente Lda

R. Padre Américo 1,

1600-764 Lisboa

ana.albuquerque@arqpais.pt

Sua Referéncia Sua Data Nossa Referéncia Data 31/05/2022
N.© C24/2022 N.©

Of DSTAR_DOER_DOC00012448 2022
Proc.° Proc.° 5106/2022

ASSUNTO: Linha elétrica de interligacdo da unidade de producéo de hidrogénio 100 MW Galp a
subestacéo de Sines (REN), a 150kV

Relativamente ao assunto em epigrafe, informa-se V. Ex2 que o projeto referido ndo interfere com
quaisquer areas, estudos ou projetos no ambito das atribuicdes da Direcdo Geral de Agricultura e
Desenvolvimento Rural.

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral

Isabel Digitally signed
Maria de  bylsabel Maria
. de Almeida
Almeida Ribeiro Passeiro
Ribeiro Date: 2022.06.01
. 09:42:17 +01'00"
Passeiro

Isabel Passeiro

CF/

Diregdo-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural
Av.Afonso Costa 3

1949-002 Lisboa, PORTUGAL

Tel +351 218 442 200

NIF 600082440

geral@dgadr.pt

https://www.dgadr.gov.pt

Mod.DGADR 05.01 Rev.10
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ARQPAIS — Consultores de Arquitetura
Paisagista e Ambiente, Lda.

Rua Padre Américo, n.2 1, Esc. 2
1600-548 LISBOA

V/REF.2 Data N/REF.2 Data
€25/2022 23-05-2022 424/DSBC/2022 20/06/2022

AssSUNTO: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacgao de Sines (REN) a 150 KV, Sines e Santiago do Cacém - Pedido de informacdo

Na sequéncia do vosso pedido datado de 23 de maio, e apds consulta aos dados geograficos,
informamos que temos conhecimento de um sitio arqueoldgico no interior da drea em estudo (CNS
34770, designado Herdade do Pego), sobre o qual poderé ser consultada mais informacg&o no Portal do
Arquedlogo.

Nao obstante, sdo conhecidos varios sitios arqueoldgicos na envolvente, particularmente a sul, pelo
que se trata de uma drea de sensibilidade arqueoldgica.

Esta informagdo ndo invalida a existéncia de mais vestigios arqueolégicos ndo georreferenciados ou
ainda ndo identificados na drea em aprego.

Alerta-se para a importancia da pesquisa de outras fontes de informagdo adicionais relativas ao
patriménio arqueoldgico e para a execugdo de trabalhos de prospecgéo prévia de campo.

A informagdo geografica é remetida através de ficheiro kmz em anexo.

Com os melhores cumprimentos

O Diretor de Servigos de Bens Culturais

— R

Joao de Ochda Pires

MD

Rua de Burgos, 5 ® 7000 - 863 EVORA e Tel.: 266 769 800 - 266 796 450 ® Fax: 266 769 451
email: info@cultura-alentejo.gov.pt
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REPUBLICA . . e
A PORTUGUESA
CULTURA
PATRIMONIO
CULTURAL
Diregéo-Geral do Patrimonio Cultural
Exma. Senhora
Otilia Baptista Freire
ARQPAIS
Rua Padre Américo, n.2 1, Esc. 2
1600-548 LISBOA
Sua referéncia Sua comunicagao Nossa referéncia (&)
C26/2022 2022.05.23 2022/1(289) 1602475

Assunto: Solicitacdo de elementos no ambito da Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de
Producdo de Hidrogénio 100 MW a Subestag3o de Sines (REN), a 150 kV.

Na sequéncia do vosso pedido, datado de 23 de Maio, e apds consulta a informagao geografica
constante no Atlas do patriménio cultural da DGPC, informamos que ndo existe a presente data
patriménio classificado e em vias de classificagao na drea em estudo.

A informacdo sobre o patriménio classificado e em vias de classificagdo, areas de servidao (Zonas
Gerais e Especiais de Protecao — ZGP e ZEP) e eventuais areas com restri¢des, esta disponivel no
portal geografico da DGPC (Atlas do patriménio classificado e em vias de classificacdo),
aconselhando-se a consulta sempre que necessdrio, pois a sua atualizagdo é constante,
decorrendo da evolugdo juridica dos bens imdveis — classificados e em vias de classificacdo.

No que diz respeito ao patriménio arqueoldgico, informamos que existem um sitio arqueoldgico
localizado dentro da area de estudo, de acordo com a imagem abaixo:

Paldcio Nacional da Ajuda, 1349-021 Lisboa, Portugal | www.patrimoniocultural.pt

< 213614200 | tel: +351 213650800 | email: dgpc@dgpc-pt
. iy l Pag.1de2
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ASSUNTO: Linha Elétrica de Interligacao da Unidade de Producio de Hidrogénio 100 MW Galp &

Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Relativamente ao assunto em epigrafe, decidiu esta Diregao de Servigos emitir o seguinte

parecer: A

1- Quanto as Serviddes e Restricdes Administrativas de Utilidade Publica -
escolares atualmente dispéem de uma zona de protecao definida caso a caso,
abrigo do regime de protegdo a edificios plblicos e outras constrt de inter:
publico, competindo a entidade gue tem a seu cargo a construgao
do edificio escolar em causa solicitar a delimitagao da zona de prof
condicionamentos.

|

2- Quanto a Instalagdo de novas Linnas Elétricas de Alta Tensao - deve ser
disposto no D.L. n.° 46 847 = =7 de janeiro de 1966, com as alteragoes
pelo Dec. Reg. n.° 14/77, de & d¢ fevereiro. i

3- Quanto as recomendagdes para localizagdo de Edificios de Ensino, tambén

~ constantes no Despacho Conjunto n.” 268/97, de 25 de agosto EIA deve e
que os Edificios de Ensino n : calizar:

n locais em cuja zona de influéncia existam outras inst

b linhas aéreas de transporte de energia, nem nas







ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV
Anexos: MN.zip; VG.zip

De: Ana Maria Medeiro <amedeiro@dgterritorio.pt>

Enviada: 25 de maio de 2022 14:51

Para: 'ana.albuquerque@arqpais.pt' <ana.albuquerque @argpais.pt>

Cc: Helena Cristina Ribeiro <hribeiro@dgterritorio.pt>

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Boa tarde,
Em resposta ao solicitado (V. Referéncia C28/2022, de 23/05/2022), informa-se que:

Todos os vértices geodésicos pertencentes a Rede Geodésica Nacional (RGN) e todas as marcas de nivelamento
pertencentes a Rede de Nivelamento Geométrico de Alta Precisdo (RNGAP), sdo da responsabilidade da Diregao-Geral
do Territério (DGT). A RGN e a RNGAP constituem os referenciais oficiais para os trabalhos de georreferenciacdo
realizados em territdrio nacional e encontram-se protegidas pelo Decreto Lei n® 143/82, de 26 de abril.

Relativamente a RGN, devera ser respeitada a zona de protecdo dos marcos, que é constituida por uma area
circunjacente ao sinal, nunca inferior a 15 metros de raio e assegurado que as infraestruturas a implantar ndao obstruem
as visibilidades das dire¢bes constantes das respetivas minutas de triangulacdo. Caso se verifigue que no
desenvolvimento do projeto seja indispensavel a violagao da referida zona de respeito de algum vértice geodésico,
devera ser solicitado @ DGT um parecer sobre a analise da viabilidade da sua remocdo.

Apds analise da localizacdo deste projeto, verificou-se que, embora dentro do limite da sua area de estudo existe o
vértice geodésico “Esteveira”, pertencente a folha 42-C da Série Cartografica Nacional a escala 1:50 000.

No que respeita a RNGAP, informa-se que existem 5 marcas de nivelamento dentro da area de estudo abrangida por
este projeto, cuja integridade fisica devera ser preservada.

Seguem em anexo 2 Shapefiles, com os vértices geodésicos (coordenadas PT-TMO6/ETRS89) e as marcas de
nivelamento que podem ser afetadas por este projeto.

A informagdo sobre a localizagcdo dos vértices geodésicos da RGN e das marcas de nivelamento da RGNAP pode ser
consultada na pagina de internet da DGT:

https://www.dgterritorio.gov.pt/dados-abertos

Mais se informa que, para a obtencdo da informacao relevante no &mbito dos Planos Territoriais e também das servidoes
e restrigdes de utilidade publica com incidéncia na area identificada, designadamente da Reserva Ecoldgica Nacional
(REN), devera aceder-se ao SNIT através dos enderecos:

https://www.dgterritorio.gov.pt/ordenamento/sgt/igt-vigor

http://snit-mais.dgterritorio.gov.pt/portalsnit/full.aspx

Informa-se ainda que este parecer vai ser enviado também pelo correio.

1



Com os melhores cumprimentos,

Ana Medeiro
Engenheira Geografa

Direcdo-Geral do Territério

Direcao de Servicos de Geodesia, Cartografia e Informacao Geografica
Divisao de Geodesia

Rua Artilharia 1, 107, 1099-052 LISBOA

Tel:  +351 213819606

Fax: +351 213819694

Email: amedeiro@dgterritorio.pt




ines.caria@arqpais.pt

De: MARIA JOAO IRIA <MARIAJOAO.IRIA@EDP.COM>

Enviado: 30 de maio de 2022 15:26

Para: ines.caria@argpais.pt

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgao de Hidrogénio 100 MW Galp
a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV

Anexos: Mail Argpais.pdf

Boa tarde

Na sequéncia do mail em anexo, remetido por vés, tomo a liberdade de informar que o assunto abordado no
mesmo ndo é da responsabilidade da EDP — Gestdo da Producdo de Energia, S.A., pelo que o mesmo ndo sera
objecto de qualquer tratamento/seguimento interno.

Afigura-se, que o mesmo possa estar no ambito da atividade da E-Redes (antigamente, EDP Distribuicdo).

Cumprimentos,

CHANGING
TOMORROW
HOW

MARIA JOAO IRIA

GENERATION PLATFORM

APOIO ADMINISTRATIVO E SECRETARIADO
Av. 24 Julho, 12 LISBOA

Tel: (+351)938010104

@e0o000e

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:

Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informagdo confidencial e/ou privilegiada, que ndo devera ser divulgada, copiada,
gravada ou distribuida, nos termos da lei vigente.

Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que nao divulgue nem faca uso desta informacao. Agradecemos que avise o remetente da
mesma, por correio eletrénico, e apague este e-mail do seu sistema.

CONFIDENTIALITY NOTICE:

This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied, saved or
distributed, under the terms of current legislation.

If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this error, by
email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:

Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener informacién confidencial y/o privilegiada, que no debera ser divulgada, copiada,
guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.

Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta informacién. Le agradecemos que notifique el error al
remitente envidndole un correo electrénico y elimine este email de su dispositivo.



Direcéo Gestédo Ativos e Planeamento de Rede
Rua Ofélia Diogo Costa, 45

4149-022 Porto

Tel:220 012 8 53

Fax:220 012 98 8

Exmos(as). Senhores(as)

ARQPAIS - Consultores de Arquitectura Paisagista e
Ambiente, Lda.
Rua Padre Américo, 1 - Escritorio 2

1600-548 LISBOA

Sua referéncia Sua comunicagdo Nossa referéncia Data

C29/2022 23-05-2022 Carta/104/2022/DAPR 21-06-2022

Assunto: Linha a 150 kV GALP / Unidade de Producéo de Hidrogénio — SE Sines (REN) (Conc. Santiago do Cacém e
Sines)

Exmos(as). Senhores(as)

Respondendo a solicitacdo de Vossas Exas. sobre o referido assunto, vimos por este meio dar conhecimento da apreciacao da
E-REDES® sobre as condicionantes que o projeto em causa podera apresentar, na atividade e nas infraestruturas existentes ou
previstas por esta empresa.

Verifica-se que a Area do Estudo de Condicionantes (EC) do Projeto (conforme Planta em Anexo), interfere com infraestruturas
elétricas de Alta Tensdo, Média Tensdo, Baixa Tenséo e lluminag¢do Publica, integradas na Rede Elétrica de Servico Publico
(RESP) e concessionadas a E-REDES.

Encontra-se estabelecida na area do EC, a subestagdo da rede de transporte “SE 400/150/60 kV Sines (REN)” (conforme Planta
em Anexo).

Na zona sul da &rea do EC e inserida na Zona Industrial e Logistica de Sines (ZILS), encontra-se previsto o estabelecimento da
nova subestagdo da rede de distribuicdo “SE 60/30 kV Sines”, que determinara diversas alteragdes estruturantes nas redes
elétricas existentes (“zona poligonal a tracejado” na Planta em Anexo).

Em Alta Tensdo a 60 kV, a area do EC é atravessada pelos tragados aéreos e subterraneos das Linhas (1) “LN 1509L50107
Sines - Neste I” (TRA|SE-AP1-AP13), (2) “LN 1509L50108 Sines — Neste II” (TRA|SE-AP1-AP13), (3) “LN 1509L50025 Sines (REN)
- Monte Feio I” (TRA|SE-AP1-AP17), (4) “LN 1509L50026 Sines (REN) - Monte Feio II” (TRA|SE-AP1-AP18), (5) “LN 1509L50124
Sines (REN) - Refer I” (TRA|SE-AP1-AP9), (6) “LN 1509L50125 Sines (REN) - Refer II” (TRA|SE-AP1-AP9), (7) “LN 1509L50024
Sines (REN) — Santiago (TRA|SE-AP1-AP9), (8) “LN 1509L50073 Sines (REN) - Vila Nova de Milfontes (TRA|SE-AP1-AP9), (9) “LN
1509L50092 Sines (REN) — Petrogal” (TRA|SE-AP1-AP11, TRA|AP18-AP27 e TRS de servico particular | Apoio de Derivagdo APD27-SE,
subestacdo de servigo particular), (10) “LN 150950094 Sines (REN) - Central Térmica de Sines” (TRA|SE-AP1-AP24) e (11) “LN
1513L5002401 IFAP” (TRA|AP16-AP24) (conforme Planta em Anexo).

A area do referido EC é atravessada pelos tragados aéreos de diversas Linhas de Média Tensédo a 30 kV, que constituem a
ligagdo a partir de subestacdes da RESP a postos de transformagdo MT/BT, tanto de distribuicdo de servico publico, como de
servico particular (conforme Planta em Anexo).

Na area do EC encontram-se previstas intervencgdes para o estabelecimento de novas infraestruturas de Média Tensédo (‘zonas a
tracejado” na Planta em Anexo).

Ainda na area do EC, encontram-se estabelecidas redes de Baixa Tensao e lluminag&o Publica (cujos tragados n&o se encontram
representados na Planta em Anexo).

Todas as intervengdes no ambito da execucdo do EC do Projeto, ficam obrigadas a respeitar as serviddes administrativas
constituidas, com a inerente limitacdo do uso do solo sob as infraestruturas da RESP, decorrente, nomeadamente, da
necessidade do estrito cumprimento das condigfes regulamentares expressas no Regulamento de Seguranca de Linhas
Elétricas de Alta Tensdo (RSLEAT) aprovado pelo Decreto Regulamentar n.° 1/92 de 18 de fevereiro e no Regulamento de
Seguranca de Redes de Distribui¢cdo de Energia Elétrica em Baixa Tensao (RSRDEEBT) aprovado pelo Decreto Regulamentar
n.° 90/84 de 26 de dezembro, bem como das normas e recomendacdes da DGEG e da E-REDES em matéria técnica.

E-REDES - Distribui¢do de Eletricidade, S.A.
Sede Social: Rua Camilo Castelo Branco, 43, 1050-044 Lisboa — Portugal
Matricula na CRC e NIPC 504394029 Capital Social: 300 000 000 Euros



Informamos que, por efeito das servidées administrativas associadas as infraestruturas da RESP, os proprietarios ou locatarios
dos terrenos na area do EC, ficam obrigados a: (i) permitir a entrada nas suas propriedades das pessoas encarregadas de
estudos, construcdo, manutencéo, reparacéo ou vigilancia dessas infraestruturas, bem como a permitir a ocupagdo das suas
propriedades enquanto durarem os correspondentes trabalhos, em regime de acesso de 24 horas; (ii) ndo efetuar nenhuns
trabalhos e sondagens, na vizinhanga das referidas infraestruturas sem o prévio contacto e obtencéo de autorizacéo por parte
da E-REDES; (iii) assegurar o acesso aos apoios das linhas, por corredores viarios de 6 metros de largura minima e pendente
méxima de 10%, o mais curtos possivel e sem curvas acentuadas, permitindo a circulagdo de meios ligeiros e pesados como
camido com grua; (iv) assegurar na envolvente dos apoios das linhas, uma area minima de intervencdo de 15 m x 15 m; (v) ndo
consentir, nem conservar neles, plantagdes que possam prejudicar essas infraestruturas na sua exploragéo.

Alertamos, ainda, para a necessidade de serem tomadas todas as precaugdes, sobretudo durante o decorrer de trabalhos, de
modo a impedir a aproximagdo de pessoas, materiais e equipamentos, a distancias inferiores aos valores dos afastamentos
minimos expressos nos referidos Regulamentos de Seguranga, sendo o promotor e a entidade executante considerados
responsaveis, civil e criminalmente, por quaisquer prejuizos ou acidentes que venham a verificar-se como resultado do
incumprimento das distancias de seguranca regulamentares.

Uma vez garantida a observancia das condicionantes e precaugdes acima descritas, em prol da garantia da segurancga de
pessoas e bens, bem como o respeito das obrigacdes inerentes as serviddes administrativas existentes, o referido projeto merece
0 nosso parecer favoravel.

Com os melhores cumprimentos,

Diregdo de Gestdo de Ativos
e Planeamento de Rede

Tost Lacsep Mastis

José Carvalho Martins
(Consultor)

(*) Por imposicéo regulamentar, a EDP Distribui¢cdo agora € E-REDES.

Anexo: O referido no Texto.

LMAT Galp Hidrogenio-SE Sines (REN) [Anexo da Carta].pdf
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ST30-64 Santiago - Sines

LN60 0125 SINES-REFER |
LN60 0124 SINES-REFER |

ST30-64-7 Gas (Herdade da Ortiga)

—

LN60 0024 SINES-SANTIAGO
LN60 0073 SINES-VILA NOVA DE MILFONTES

LN60 0107 SINES-NESTE |

LN60 0108 SINES-NESTE Il
ST30-64 Santi - Sines

LN60 0026 SINES (REN)-MONTE FEIO Il
LN60 0025 SINES (REN)-MONTE FEIO |
ST30-64-15 Variante Sines - Porto Covo

LN60 0094 SINES-CENTRAL TERMICA DE SINES
LN60 0092 SINES-PETROGA

=

% LN60 0024 01 IFAP

Legenda:
Linha 60kV Aérea
,

Linha 60kV Subterranea
N LN60 0094 SINES-CENTRAL TERMICA DE SINES

Linha 30KV Aérea ZA LN60 0092 SINES-PETROGAL

Linha 30kV Sunterranea

Linha 15kV Aérea

Linha 15KV Subterranea
Linha 10kV Aérea LN60 0092 SI
Linha 10KV Subterranea
Linha 6kV Aérea

Linha 6kV Subterranea

Linha Servigo Particular Aérea
Linha Servico Particular Subterranea
Rede BT e IP Aérea

Rede BT e IP Subterranea )
ST30-1 SE Monte Feio - PTS Porto Cévo (Condominio da Ratoeira)

ST30-96 SE Monte Feio - Parque Edlico de Monte das Pias (Subparque I1)

Subestagdo E-REDES
Produtor

ST30-64-15 Variante Sines - Porto Covo \!
Posto de Corte v
Posto de Transformacao de Distribuicio //l‘ g
Intervenges Previstas Realizar e /// A2
Apoio AT/ MT / \

ST30-1 SE Monte Feio - PTS Porto Covo (Condominio da Ratoeira)
ST30-96 SE Monte Feio - Parque Eclico de Monte das Pias (Subparque I1)

Subestagao REN

Area de Estudo

Concelho

Nome do Desenho:

Area do Estudo de Condicionantes (EC)
Linha a 150kV GALP / Unidade de
Produgdo de Hidrogénio - SE Sines (REN)

Notas:

Existem também tragados ndo representados da rede de Baixa Tensdo e lluminagdo Publica.
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A

ARQPAIS - Consultores de Arquitetura Paisagista e
Ambiente, Lda.

Dra. Otilia Baptista Freire

Rua Padre Américo, nr. 1, Esc. 2

1600-548 Lisboa

N/ Ref. $5012200078
Data 24-05-2022

Linha Eléctrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW

Assunto
Galp a subestagdo de Sines (REN), a 150 kV.

Exmos. Senhores,

Acusamos a rececao da vossa carta com a referéncia nr. C30/2022, que mereceu a nossa
especial atengdo.

Vimos por este meio informar que ndo existe qualquer condicionante quer da parte da
Empresa Geral do Fomento quer das suas empresas participadas, relativamente ao
desenvolvimento do projeto referido.

Com os melhores cumprimentos,

De V. Exas
Atengiosamente

Miguel Lisboa
(Administrador)

T (+351) 214 158 200
F (+351) 214 158 888

www.egl.pt
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COMANII DFERACIONAL

€.

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA
COMANDO OPERACIONAL .
DIRECAO DO SERVICO DE PROTECAO DA NATUREZA E DO AMBIENTE

- PARECER -

ASSUNTO: Estudos Ambientais relativos ao projeto de construgio da Linha Elétrica de
Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio da GALP a Subestacdo de
Sines da REN, a 150 kV.

Ref.*: E-mail/oficio da ARQPAIS — Consultores de Arquitetura Paisagista e Ambiente, Lda.,
de 23 maio de 2022 (E069595-202205)

Na sequéncia do e-mail/oficio em referéncia, tendo em vista a Avaliagio de Impacte Ambiental
(AIA) e estando a decorrer o respetivo Estudo de Impacte Ambiental (EIA) sobre o Projeto da
Linha Elétrica de Interliga¢do da Unidade de Producdo de Hidrogénio da GALP a Subestagdo
de Sines da REN, sendo a empresa GALP responsavel pelo desenvolvimento dos Estudos
Ambientais, nos termos do Decreto-Lei (DL) n.° 151-B/20183, de 31 de outubro, na sua redagio
atual, atendendo a necessidade de consulta as diversas entidades que, de alguma forma, possam
contribuir para o estudo a desenvolver, foi solicitado a Guarda Nacional Republicana (GNR)
“(...) informagdo necessiria ao desenvolvimento do projeto e respetivos Estudos Ambientais,
nomeadamente a que permita caracterizar a zona de implantagdo do projeto e/ou que se possa constituir
como condicionante ao desenvolvimento do projeto em aprego.”.

Assim cabe a esta Dire¢do do Servigo de Prote¢do da Natureza e do Ambiente (DSEPNA),

informar e emitir o seguinte parecer:

1. A drea de estudo para instalagdo da designada Linha Elétrica de Interliga¢do da Unidade de
Produgdo de Hidrogénio da GALP a Subesta¢do de Sines da REN, a 150 kV, engloba
terrenos de ocupagdo agricola e florestal, aplicando-se as medidas de protegdo ao sobreiro e
a azinheira nos termos do DL n° 169/2001, de 25 de maio, com alteragdes introduzidas pelo
DL n® 155/2004, de 30 de junho, para a necessidade de qualquer corte ou arranque destas
espécies tlorestais.

2. Da mesma forma, terdo de ser salvaguardadas todas as medidas de protegdo, impostas pelo,
ja referido, DL n.° 151-B/2013, de 31 de outubro, quanto as mobiliza¢des dos solos que
venham a ocorrer aquando da realizagdo de obras para a instalagdo da infraestrutura do
suprarreferido projeto, por forma a ndo prejudicar o sistema radicular das 4rvores e ainda, a

ndo destruigdo da regeneragdo natural.
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3. No que concerne a eventuais condicionantes ou elementos que possam ser considerados

relevantes para a implementagdo do projeto supramencionado, atendendo a area de estudo

definida, importa referir o seguinte:

a.

A 4rea em estudo est4 inserida na Zonas de Caga Associativas n.° 4515, n.° 5218, n.° 5540,
n.° 4820, n.° 4277, n.° 3723, n.° 3572, n.° 3297, n.° 6693, Zona de Caga Municipal n.” 5188
e Zona de Caca Turf{stica n.” 6376. Neste sentido, pela possibilidade de as referidas 4reas
de caca poderem ser afetadas pelo presente projeto, deverdo ser consultadas as entidades
administrativas responsaveis nesta matéria;

A inexisténcia de quaisquer estabelecimentos e infraestruturas com produtos explosivos
e substancias perigosas;

A 4rea em estudo e a sua envolvente, ndo abrange qualquer area protegida, relacionada

com a conservacgio da natureza;

A inexisténcia de Postos de Vigia no ambito do Sistema de Gestdo Integrada de Fogos

Rurais (SGIFR) a cargo da GNR, ou de qualquer outra entidade;

Na area em estudo, ndo existem Pontos de Agua que potenciem qualquer

constrangimento de acesso aos mesmos;

A Inexisténcia de Camaras de Vigilancia, no ambito da Videovigilancia para a Protecdo
Florestal e Detecdo de Incéndios Florestais, nos termos da Lei n.° 95/2021, de 29 de
dezembro, na atual redagdo, ou no ambito de algum programa analogo;

Na area em estudo, ndo existem quaisquer instalagdes de radiocomunicagdes afetas a

GNR e respetivas serviddes que possam vir a ser afetadas pelo projeto.

4. Nesta area de estudo, a GNR nio tem conhecimento de:

a.

Areas de serviddo associadas, nomeadamente, Reserva Agricola Nacional (RAN) e Sitios
de Importancia Comunitédria, nem sitios com valor patrimonial natural ou construido,

nomeadamente, arqueol6gico, histérico e/ou arquiteténico;

Projetos relacionados com a conservagio da natureza que envolvam espécies protegidas
da fauna ou flora, informagdo essa que deverd ser alvo de consulta ao Instituto da

Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF) para pronuncia.

5. Ainda relativamente a drea de estudo/implementacdo do projeto de construgdo da Linha

Elétrica de Interligacdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio da GALP a Subestagdo de

Sines da REN;, a 150 kV, informa-se que:

a.

A freguesia de Sines, é considerada como prioritdria para a fiscalizagdo de combustiveis
florestais, no ambito do SGIFR. Neste sentido, sugere-se que seja acautelado o disposto

no artigo 49.° do DL n.? 82/2021, de 13 de outubro, no tocante a gestio de combustivel;
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6.

7.

b. Relativamente a operagdes de ataque inicial a incéndios rurais com recurso a meios
aéreos de asa rotativa, ndo se visualiza qualquer condicionante nesta matéria. No
entanto, assevera-se da importancia de uma correta sinalizagdo (balizagem aérea) da
linha elétrica, de acordo com os preceitos da Circular 10/2003 de 06 de maio da
Autoridade Nacional da Aviagdo Civil (ANAC), como um requisito fundamental para a

seguranga de todos os meios aéreos.

Quanto a influéncia nas comunicagdes radio através de meios do Sistema Integrado de Redes
de Emergéncia e Seguranga de Portugal (SIRESP), ndo é possivel a pronuncia desta entidade,
sugerindo-se o contacto com o Ministério da Administragdo Interna (MAI), por ser este o

responsavel pela gestdo deste sistema.

Face ao exposto, considerando o teor dos pontos em andlise e no que concerne a elaboragéo
do EIA, a GNR, através da DSEPNA, de acordo com as suas atribui¢des, ndo vislumbra, de
momento, qualquer inconveniente a elaboragdo do projeto em andlise, desde que sejam tidos

em conta as condicionantes e alertas anteriormente enunciados.

Este parecer ndo invalidada a consulta as demais entidades competentes, em razdo da
matéria.

Quartel do Carmo, Lisboa 06 de junho de 2022

O Dzretor
: Assinado de forma digital
Vitor Manuel por Vitor Manuel Roldao
Roldéo Caeiro,  Caeiro, Coronel
Dados: 2022.06.06 16:13:13
Coronel 10100
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ines.caria@argpais.pt

De: Sandro Eduardo Leston Bandeira Nobrega <Sandro.Nobrega@icnf.pt>
Enviado: terca-feira, 14 de junho de 2022 10:59

Para: ines.caria@arqpais.pt

Cc: ana.albuquerque@arqpais.pt

Assunto: RE: Solicitagdo de envio de ficheiro kml - Linha elétrica Subestacéo de Sines
Anexos: Ononis hackelli.kmz; argpais.png

Bom dia

No seguimento da vossa solicitacdo sou a enviar a informacao disponivel relativa a espécies da flora protegida e a
Area Florestal de Sines.

Segue o ficheiro kmz relativo a distribuicdo de Ononis hackelli, Unica espécie da Lista Vermelha das Plantas
Vasculares de Portugal Continental que ocorre dentro do poligono da area de estudo.

Segue também imagem do Google Earth com a localizagdo dos prédios rusticos que integram a Area Florestal de
Sines, sob gestdo do ICNF.

Informamos também que poderdo consultar a informacgdo geografica disponivel no Geocatalogo do ICNF no
seguinte enderego:

https://geocatalogo.icnf.pt/catalogo.html

Obrigado pela atencdo.

Com os melhores cumprimentos

Sandro Ndbrega

Técnico superior

Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas, IP

Direcao Regional de Conservacdo da Natureza e Florestas do Alentejo
Departamento Regional de Conservacao da Natureza e Biodiversidade
Divisdo de Areas Classificadas

Reserva Natural das Lagoas de Santo André e da Sancha

Passeio da Fraternidade, B2 Azul, Colectiva C4

7500-100 VILA NOVA SANTO ANDRE

Telef: 269708400

De: ines.caria@argpais.pt [mailto:ines.caria@arqpais.pt]

Enviada: 9 de junho de 2022 17:44

Para: Sandro Eduardo Leston Bandeira Nébrega <Sandro.Nobrega@icnf.pt>

Cc: ana.albuquerque@arqpais.pt

Assunto: FW: Solicitagdo de envio de ficheiro kml - Linha elétrica Subesta¢do de Sines

Boa Tarde,
De acordo com o solicitado segue em anexo o kmz com a localizacdo da area de estudo.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng? do Ambiente

RN R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
- L ] 1600-548 LISBOA

LU0 D e Tel+351217122720

e Email: geral@argpais.pt

paisagem e ombiente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.
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De: Sandro Eduardo Leston Bandeira Nébrega <Sandro.Nobrega@icnf.pt>
Enviada: 9 de junho de 2022 11:08

Para: ana.albuguerque@argpais.pt

Assunto: Solicitacdo de envio de ficheiro kml - Linha elétrica Subestacdo de Sines

Bom dia

No sentido de responder a sua solicitacdo precisava que me enviasse o ficheiro kml uma vez que o link de download
ja prescreveu.
Obrigado pela atencao

Com os melhores cumprimentos

Sandro Ndbrega

Técnico superior

Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas, IP

Direcao Regional de Conservacao da Natureza e Florestas do Alentejo
Departamento Regional de Conservacao da Natureza e Biodiversidade
Divisdo de Areas Classificadas

Reserva Natural das Lagoas de Santo André e da Sancha

Passeio da Fraternidade, B2 Azul, Colectiva C4

7500-100 VILA NOVA SANTO ANDRE

Telef: 269708400




ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestacao de Sines (REN) a 150KV - Resposta

De: SIG <SIG@icnf.pt>

Enviada: 28 de junho de 2022 16:20

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN) a 150KV - Resposta

Boa tarde,

Em resposta ao seu pedido informamos que a informacgdo geografica ICNF encontra-se em
http://geocatalogo.icnf.pt/ estando também disponivel no portal www.icnf.pt selecionando Servigos Online >
Informacgao geografica.

A informacdo disponibilizada no geocatdlogo pode ser pesquisada, visualizada, descarregada em diferentes formatos
e via servicos geograficos (Web Map Service e Web Feature Service), apenas utilizdveis em Sistemas de Informacado
Geografica. Pode também fazer a consulta aos respetivos metadados.

As dreas sujeitas a regime florestal, perimetros florestais encontram-se no geocatdlogo ICNF com o nome
“REFLOA - Regime florestal”.
Encontra também as zonas de caca atualizadas a 31/12/2019.

Os dados disponibilizados pelo ICNF, constituem informacao indicativa que devera ser objeto de uma pesquisa mais
pormenorizada, ndo dispensando a necessidade de assegurar um levantamento adequado da situacdo de referéncia.
Mais se adverte que os dados fornecidos devem ser citados de acordo com o que consta nos metadados.

Se houver alguma duvida, por favor contacte através do email sig@icnf.pt .
Os melhores cumprimentos,

Teresa Pimenta

Sistemas de Informagdo Geografica

DIVISAO DE SISTEMAS DE INFORMAGAO

Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas, IP

www.icnf.pt




“ Para maior eficiéncia, a IP imprime a preto e branco”
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W § nfraestruturas
A ¥ de Portugal

Departamento de Gestéo de Servigos da Rede A empresa

Direcéo de Servigos da Rede e P i . L
ITEEA0 de Servicos da Rede e Farcerias ARQPAIS—Consultores de Arquitetura Paisagista

Praca da Portagem e Ambiente, Lda.
2809-013 Almada N .
Portugal Rua Padre Américo n.° 1, Esc.2

T +351 212 279 000

. 1600-548 Lisboa
gsr@infraestruturasdeportugal.pt

geral@arqpais.pt; ana.albuguerque@arquepais.pt

V/ REF? ANTECEDENTE N/ REF? PROCESSO DATA

008-3361631 D.2022.256755 007-3403697 6771STB220526 2022-07-15

Assunto:  Estabelecimento de Estudo de Impacte Ambiental do Projeto de Interligacédo da Unidade
de Producéo de hidrogénio 100 Mw Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 Kv em
territorio abrangido pelos concelhos de Sines e Santiago do Cacém com uma extenséo
total de cerca de 8 km.

Apb6s andlise do pedido efetuado no ambito do Estudo de Impacto Ambiental para o projeto acima
indicado, a Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP), ao abrigo das atribuicbes e competéncias vertidas no
Estatuto das Estradas da Rede Rodoviaria Nacional (EERRN), aprovado pela Lei n.° 34/2015, de 27 de
abril, no Decreto-Lei n.° 276/2003, de 4 de novembro, e no Decreto-Lei n.° 91/2015, de 29 de maio
transmite o parecer infra.

O projeto impacta com infraestruturas rodoviarias (A26) e ferroviarias (Ramal de Sines, Ramal da
Petrogal/Asfaltos, Linha de Sines) sob jurisdicdo da Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP), ndo existindo
informac&@o que nos permita verificar a totalidade das interferéncias, nomeadamente, se pretendem
estabelecer algum acesso a rede rodoviaria nacional.

Devera ser respeitada a zona non aedificandi das vias rodoviérias, definida no art.° 32.° do EERRN,
sem prejuizo de eventual enquadramento na alinea e) do n.° 2 do artigo 58° do mesmo estatuto,
condicionado ao cumprimento do disposto no n.° 3 do referido artigo, bem como o respeito pelas
proibicbes relativas a terrenos confinantes e vizinhos da estrada, de acordo com o artigo 57.° do
EERRN.

As interferéncias com as infraestruturas rodoviarias, séo passiveis de ser autorizadas pela IP, devendo
para o efeito ser instruidos, junto desta empresa 0s respetivos processos de autorizagdo e
licenciamento, bem como de eventuais vedacdes e acessos a rede rodoviaria nacional, nos termos dos
n.°1 e 2 do artigo 42.° do EERRN.

No que diz respeito a interferéncia com as infraestruturas ferroviarias, nos termos do Decreto-Lei n.°
276/2003, de 4 de novembro, devem ser instruidos junto da IP processos de licenciamento de eventuais
atravessamentos do Dominio Publico Ferroviario, devendo os respetivos pedidos ser submetidos pelas
entidades gestoras das infraestruturas.

Face ao exposto a IP emite parecer favoravel condicionado ao licenciamento junto desta empresa das
instalagc6es que interfiram com a rede rodoferroviaria e respetivas serviddoes sob sua jurisdicao.

Sede

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, S.A.
Praca da Portagem - 2809-013 ALMADA - Portugal NIPC 5.03 933813

T +351 212 879 000 - F +351 212 951 997 CRC Lisboa
ip@infraestruturasdeportugal.pt - www.infraestruturasdeportugal.pt Capital Social 10.612.670.000,00€
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“ Para maior eficiéncia, a IP imprime a preto e branco”
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Para o efeito os pedidos de licenciamento deverdo ser submetidos no Portal de Licenciamento da IP,
disponivel em https://portaldelicenciamento.infraestruturasdeportugal.pt, devidamente instruidos com
projetos que permitam verificar as interferéncias referidas e cumpram as disposicbes legais e
normativas aplicaveis.

Mais se informa que, as shapefiles da rede rodoferroviaria poderéo ser adquiridas a titulo gratuito nos
seguintes links:

https://dados.qgov.pt/pt/datasets/rede-rodoviaria-nacional/

https://dados.gov.pt/pt/datasets/rede-ferroviaria-nacional/

https://dados.gov.pt/pt/datasets/estacoes-e-apeadeiros/

https://dados.gov.pt/pt/datasets/ecopistas/

Ao dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora

Isabel Caspurro
(Ao abrigo da Decisao n.° 1/2019-DRP)

Assinado por: Isabel Maria Neves dos Santos
Caspurro

Num. de Identificacdo: 08078303

Data: 2022.07.15 20:18:57+01'00'

CHAVE MOVEL
[ BN BN N )
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T +351 212 879 000 - F +351 212 951 997 NIPC 503 933 813
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https://dados.gov.pt/pt/datasets/rede-rodoviaria-nacional/
https://dados.gov.pt/pt/datasets/rede-ferroviaria-nacional/
https://dados.gov.pt/pt/datasets/estacoes-e-apeadeiros/
https://dados.gov.pt/pt/datasets/ecopistas/

e LNEC

/

Exma. Senhora

Eng? Helena Albuquerque

Argpais - Consultores de Arquitetura Paisagistica e
Ambiente, Lda.

Rua Padre Américo, 1°, Esc 2,

1600-548 LISBOA
Sua referéncia Sua comunicagéo de Nossa referéncia Data
Oficio C36/2022 2022 05 23 Oficio LNEG n° 00929 202206 19

Assunto: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producéo de Hidrogénio 100 MW Galp & Subestacéao de Sines
(REN), a 150 kV

- Envio de Informacéo
Na sequéncia do oficio de V. Exa. de 23 maio de 2022, relativo ao assunto em epigrafe, junto se envia
a respetiva Informacéo desta Institui¢éo.

Tratando-se de disponibilizagdo de Informacéo foi aplicado o custo de 98,40€ com o IVA incluido
comunicado a V. Exa.

Com os melhores cumprimentos,

O Vogal do Conselho Diretivo

2l 1 Digitally signed by Mario Rui Machado Leite
Ma rlo R u I Ma C h a d o DN: c=PT, o=Laboratério Nacional de Energia

e Geologia IP, cn=Mério Rui Machado Leite

Leite Date: 2022.06.20 00:53:53 +01'00'
Machado Leite
Anexo: O mencionado
p.1del 2
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ARQPAIS - CONSULTORES DE ARQUITECTURA PAISAGISTA E
AMBIENTE, LDA.

oficio C36/2022 de 23 de maio de 2022

Assunto: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producéo de
Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV

Nome do Responsavel(is) Técnico(s) | Unidade de Investigacao

Doutora Sofia Soares e Dra. Judite Fernandes / Unidade de Geologia,
Hidrogeologia e Geologia Costeira

Doutor Jorge Carvalho e Eng. Augusto Filipe / Unidade de Recursos
Minerais e Geofisica

Junho | 2022
. . p.1lde6 .
Estrada da Portela, Bairro do Zambujal ¥ REPUBLICA
Apartado 7586 - Alfragide, 2610-999 AMADORA, Portugal :
Tel: +351 210 924 600/1 L | P—ORTUGUESA
Fax: +351 217 163 806 online:217163806@fax.ptprime.pt AMBIENTE E
ACAO CLIMATICA

www.Ineg.pt



INFORMACAO

Na sequéncia da solicitagdo da ARQPAIS - Consultores de Arquitectura Paisagista e Ambiente, Lda.
de informacgao sobre eventuais condicionantes para a area do projeto da Linha Elétrica de Interligacao
da Unidade de Producéo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV, o
LNEG emite informag&o sobre geologia, hidrogeologia e recursos minerais:

GEOLOGIA

A area afeta ao projeto situa-se na Planicie Litoral que apresenta deposigao detritica ao longo de todo
o0 Cenozoico, sendo esta caracterizada por intercalagdes de arenitos, conglomerados e lutitos. Assim,
predominam na regido as rochas do Neogénico (Formagédo de Galé) e do Quaternario (Formagao de
Vale de Figueira e Aluvides). A tectonica € dominada pela proximidade das falhas de Deixa-0-Resto
e da Ribeira de Moinhos.

Como condicionantes geoldgicas destacam-se por isso a diversidade litologica presente na area em
estudo (que inclui rochas filonianas e litologias que abrangem desde o soco paleozoico - Formagao
de Mira - até as aluvides do Holocénico), a variabilidade de espessura da Formagéo de Galé que é
condicionada pelo paleorelevo e a tectdnica. Os deslocamentos verticais que afetam a Formagéo de
Alcacer do Sal e a Formagao de Galé de forma diferenciada sdo associados a falha de Deixa-o-Resto,
sendo um aspeto de neotectonica importante a considerar, assim como a sua relagdo com a
sismicidade. Estudos recentes (Ressurreigao, R., Dias, R.P., Cabral, J., 2018) comprovam o potencial
sismogénico da falha de Deixa-0-Resto com capacidade de producdo de sismos de magnitude
elevada - 6,7 para sismo maximo esperado - a analisar na avaliagéo do risco sismico da area.

O respetivo EIA, no que diz respeito @ Geomorfologia, devera efetuar a descricdo da morfologia do
terreno com recurso ao modelo digital do terreno e/ou a cartas de declives, com resolugéo e leitura
adequadas, relacionando estes elementos com as litologias presentes e com os eventuais locais de
escavagao e aterro.

Neste capitulo sugere-se a leitura das referéncias:
Feio, M. (1952). Evolugdo do Relevo do Baixo Alentejo e Algarve. Estudo de Geomorfologia. Centro de Estudos Geograficos, p.189

Pereira, D. et al. (2014). Unidades Geomorfolégicas de Portugal Continental, Revista Brasileira de Geomorfologia, Sao Paulo, v.15, n.4,
(Out-Dez), 567-584.

No enquadramento geol6gico devera ser efetuada a caracterizacdo de todos os dominios
intersetados; deveréo ser identificadas as litologias aflorantes, sua caracterizagao sumaria, eventual
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fracturagéo, o estado de alteracdo dos macigos rochosos e a sua estabilidade, de forma a definir a
situagé@o de referéncia. Deverdo ainda ser identificados os eventuais fendmenos de movimentos de
vertente considerando a litologia e estrutura, assim como a eventual ampliagéo de processos erosivos
nas fases de construgéo e exploragao.

O enquadramento geoldgico deverd ter como base a cartografia geolégica da area geografica de
interesse:

- A uma escala regional, a Carta Geoldgica de Portugal, Folhas 7, escala 1/200 000, disponivel
para aquisicdo no sitio da internet do LNEG (formatos Geodatabase, Shapefile ou JPEG) -
https://lwww.Ineg.pt/product/carta-geologica-de-portugal-na-escala-de-1200-000/. A acompanhar
esta carta geoldgica encontra-se também disponivel a respetiva noticia explicativa que devera
ser igualmente ser consultada;

- Para a cartografia geoldgica de detalhe devera ser consultada a Folha 42-C Santiago do Cacém
da Carta Geoldgica de Portugal, a escala 1/50 000 e respetiva noticia explicativa disponivel no
geoPortal do LNEG (https://geoportal.lneg.pt/pt/dados_abertos/);

Mais informagdes sobre cartografia geoldgica e outros produtos do LNEG podem ser consultadas
em: https://www.Ineg.pt/service/informacao-tecnical;

- Cartografia geologica mais atualizada poderd ser consultada em: Ressurreicdo, R. (2018)
‘Evolugao tectono-estratigrafica cenozdica do litoral alentejano (sector Melides-Odemira) e
enquadramento no regime geodinadmico actual’, Ph.D., Universidade de Lisboa, 297 p.

Tectdnica e sismicidade

Relativamente & tectonica e sismicidade deve ser abordada a estrutura (sistemas de falhas) bem
como 0s aspetos de tectdnica, em especial os de neotectonica e sua relagdo com a sismicidade, pelo
que devera ser consultada bibliografia especifica:

Capitulo relativo a este tema nas noticias explicativas da Folha 42-C Santiago do Cacém da Carta Geoldgica de Portugal, na escala
1/50 000

A norma em vigor “NP EN 1998-1:2010 Eurocddigo 8 — Projeto de estruturas para resisténcia aos sismos — Parte 1: regras gerais,
agdes sismicas e regras para edificios, Anexo nacional — zonamento sismico em Portugal Continental”

Cabral J. & Ribeiro A. (1988) Carta Neotecténica de Portugal Continental escala 1/1 000 000, Dep. Geol. Fac. Ciénc. de Lisboa,
Serv. Geol. de Portugal, Gab. Protec. Seg. Nuclear. Servigos Geoldgicos de Portugal)

Cabral J. & Ribeiro A. (1989) Carta Neotectdnica de Portugal Continental escala 1/1 000 000 Noticia Explicativa. Servigos
Geologicos de Portugal

Jodo Cabral (2012), Neotectonics of mainland Portugal: state of the art and future perspectives, Journal of Iberian Geology 38 (1):
71- 84.

Ressurreicdo, R., Dias, R.P., Cabral, J., (2018) Neotectonic activity of the Deixa-0-Resto fault (coastal Alentejo, Portugal).
ResUmenes de la 3% Reunién Ibérica sobre Fallas Activas y Paleosismologia, Alicante, Espafia, 95-98.

LNEC (1974) Carta geotécnica da Area de Sines. Estudo realizado para o Gabinete da Area de Sines. LNEC, Lisboa, 32 p.

Ribeiro, A., Madeira, J., Brum, A., Fonseca, P., Teves Costa, P., Matias, L., (1993) Relatério preliminar sobre risco sismico na
regido de Sines. Instituto de Ciéncia Aplicada e Tecnologia - ICAT, Lisboa, 77 p.
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Patriménio Geoldgico

Para este item podera ser consultado no geoPortal do LNEG o Inventario de Geossitios, para
verificagdo da existéncia de geossitios inventariados para a éarea em estudo:
https://geoportal.Ineg.pt/pt/bds/geossitios/#!/.

Aconselha-se ainda a consulta de outras bases de dados de Geossitios como a da Associagao
ProGEO (http://www.progeo.pt/index.php/inventario-do-patrimonio-geologico-portugues ) e a do ICNF
(https://www.icnf.pt/conservacao/patrimoniogeologicoegeossitios).

Em complemento das referidas bases de dados, devem igualmente ser consultadas os websites das
autarquias abrangidas pela area de estudo, bem como ONG's locais de ambiente que por vezes
descrevem os valores naturais/geol6gicos das respetivas regides.

HIDROGEOLOGIA

1. A érea do Projeto insere-se, do ponto de vista hidrogeoldgico e a pequena escala, na Orla Meso-
Cenozdica Ocidental. E intersectado o sistema aquifero 032 — Sines (castanho na Figura 1),
importante no abastecimento publico e privado dos concelhos por ele atravessado.

2. O sistema aquifero de Sines (032) é multiaquifero, constituido por um aquifero multicamada,
poroso, livre a confinado, nas areias com seixos do Plio-Plistocénico e biocalcarenitos e arenitos
finos do Miocénico, a que se segue, para a profundidade, um aquifero carsico suportado pelos
calcarios e dolomitos do Jurassico.

LI W

Figura 1. Localizacdo de pontos de agua inventariados na area do projeto (in ARH
Alentejo, ERHSA-CCDR Alentejo e LNEG): captagdes de abastecimento publico
(circulos a rosa), pontos de agua com usos diversos (circulos a azul, verde e
laranja); Sistema Aquifero de Sines (area a castanho), in geoportal.Ineg.pt.

3. Na Figura 1 encontram-se localizadas as capta¢des de agua subterrénea para abastecimento
publico (circulos a rosa) e pontos de dgua com usos diversos (circulos a azul, verde e laranja) que
pertencem a Regido Hidrografica do Sado e Mira. Na area de estudo existem captagdes publicas
da Camara Municipal de Sines (ver shapefile em anexo). As captagdes ndo possuem perimetros
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de protecdo definidos por se encontrarem em é&rea industrial. N&o é intersectada a Area de
protecdo para a captagdo de agua destinada ao consumo humano designada por Santo
André/Monte Chéos. Contudo, informagéo sobre eventuais perimetros de protecao e informagao
hidrogeoldgica adicional deve ser solicitada ao municipio de Sines, bem como a Administracdo da
Regiéo Hidrografica do Alentejo, enquanto entidade responsavel pelo licenciamento de captagdes
de agua subterranea e Perimetros de Prote¢do. Em relagao aos furos particulares devera, ainda,
ser pedida informagé&o adicional @ CCDR Alentejo, uma vez que muitos deles foram identificados
e inventariados no @mbito do Projeto ERHSA (Estudo dos Recursos Hidricos Subterraneos do
Alentejo).
4. Para um enquadramento genérico e uma avaliagdo dos recursos hidricos subterraneos sugere-se

a consulta de:

Ficha de sistema aquifero em https://snirh.apambiente.pt/;

Plano de Gest&o da Regido Hidrografica do Sado e Mira (RH6), disponivel no site da APA;

Anexo Il do Relatério Técnico do ERHSA - Estudo dos Recursos hidricos Subterraneos do Alentejo, publicado
pela CCDR Alentejo;

Noticia explicativa da Folha 42-C Santiago do Cacém da Carta Geologica de Portugal, a escala 1/50.000.
(https://geoportal.Ineg.pt/pt/dados_abertos/cgp50k/);

Folha 7 da Carta Hidrogeoldgica de Portugal, a escala 1/200.000, disponivel em geoportal.lneg.pt.

5. O sistema foi alvo de diversos estudos hidrogeoldgicos com referéncias bibliograficas disponiveis
para consulta:

Lavaredas, J.M. e Silva, M. O., 1998, Contribui¢do para o Conhecimento Hidrogeoldgico do Sistema Aquifero de Sines em
https://www.aprh.pt/congressoagua98/files/com/025.pdf

Galego Fernandes, P., Carreira, P. e Silva, M.O., 2005, Nova abordagem na caracterizagéo do aquifero costeiro de Sines (S
Portugal) recorrendo a técnicas isotopicas ambientais em
https://ruc.udc.es/dspace/bitstream/handle/2183/6312/CA-30-8.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Chumbo, Rafaela Barreto, 2012, Modelo hidrogeoldgico tridimensional do sistema aquifero de Sines em
https://dspace.uevora.pt/rdpc/handle/10174/15167

Botelho, Soraia Raquel da Silva, 2015, Modelo hidrogeoldgico e rede de monitorizagdo da agua subterranea na Zona
Industrial e Logistica de Sines (ZILS) em https://run.unl.pt/handle/10362/16339

6. Os dados existentes no arquivo técnico do LNEG de relatérios de prospegéo e pesquisa de dguas
subterréneas podem ser visualizados no geoportal do LNEG em https://geoportal.Ineg.pt/mapa/# ,
devendo para tal ser adicionados os temas “Base de Dados de Recursos Hidrogeoldgicos” e
“Sondabase”. A base ja tem disponivel alguns dos dados que constam nos relatérios técnicos,
podendo os mesmos ser requisitados e consultados gratuitamente no LNEG, ou comprados em
formato digital. Os dados do arquivo de campo ainda ndo se encontram acessiveis ao publico,
mas a localizagédo dos pontos de agua inventariados € visivel ativando o subtema “Inventario de
Campo (raster)” com um nivel de zoom a partir de 1:72.

7. Nao se conhecem ocorréncias de aguas de nascente e dguas minerais naturais (termais ou de
engarrafamento), contudo a informagdo sobre a sua ocorréncia bem como os respetivos
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perimetros de proteg@o, nomeadamente daquelas que se encontrarem concessionadas, devera
ser obtida junto da Dire¢do-Geral de Energia e Geologia (DGEG).

8. Quanto aos recursos geotérmicos, € no que respeita as areas de prospegdo e pesquisa
eventualmente existentes, também devera ser obtida informagao junto da DGEG.

RECURSOS MINERAIS
| - Recursos minerais
Na area de estudo do projeto os recursos minerais conhecidos inserem-se no dominio dos agregados

para construcdo civil. Os recursos em causa correspondem a areias e conglomerados com
intercalagdes argilosas (Plio-Quaternario e depdsitos de terragos).

[l — ServidOGes administrativas de ambito mineiro

A informagéo atualizada respeitante a serviddes administrativas de ambito mineiro (concessdes
mineiras/exploragdes mineiras e de aguas, areas de reserva, areas cativas, areas pedidas ou
concedidas para prospecao e pesquisa de recursos minerais, pedreiras licenciadas, etc.) deve ser
solicitada a DGEG.
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«
DEFESA NACIONAL

Exma. Senhora
Eng® Inés Caria
ARQPAIS - Consultores de Arquitectura Paisagista
e Ambiente, Lda
Rua Padre Américo, n.° 1,Escritorio 1
1600-548 Lisboa
ines.caria@argpais.pt

SUA REFERENCIA: NOSSA REFERENCIA DATA 1 de Julho de 2022

V/email de 27maio22 N.°: 4915 SERVICO DPTM-AF
PROC. N°:

ASSUNTO: Estudo Impacte Ambienta da linha Elétrica de Interligacao da Unidade de

Producao de Hidrogénio 100MWGALP a Subestacao de Sines (REN) a 150 KV,
concelhos de Sines e Santiago do Cacém

Na sequéncia do V/email em referéncia sobre o pedido de informacao referente ao Estudo
Impacte Ambienta da linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio
100MWGALP a Subestacao de Sines (REN) a 150 KV, concelhos de Sines e Santiago do Cacém,
analisados os elementos enviados, informa-se que os limites territoriais do concelho de Sines
abrangem areas de servidao, constituidas por centros radioelétricos e feixes hertzianos

conforme, Decreto-Lei n® 597/73, de 7 de novembro.

Neste sentido junta-se link em formato shapefile e Kml das areas mencionadas:
http://webdrive.emfa.pt/ssf/s/readFile/share/2136/-4822215282806111350/publicLink/IDP_111734_Anexo.zip

Com os melhores cumprimentos,

Maria Joao Rocha

Assinado de forma

Maria Joao digital por Maria Joso
R

ocha

ROC ha Dados: 2022.07.04

18:17:12 +01'00"
Subdiretora-Geral

Direcao-geral de Recursos da Defesa Nacional
4915 Av. Ilha da Madeira, 1400-204 Lisboa, PORTUGAL
l&iéﬂ‘g;’;ﬁﬂﬁ TEL + 351 21 303 85 00 FAX + 351 21 302 72 21

EMAIL dgrdn@defesa.pt www.portugal.gov.pt
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ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: WO0000004024269 - Unidade de Produgao Hidrogénio 100 MW Galp a
Subestacao Sines
Anexos: WO0000004024269_Argpais.pdf; 22-CAD-447 pdf; Planta.pdf

De: Gestao Entidades <gestao.entidades@nos.pt>

Enviada: 28 de junho de 2022 11:56

Para: 'geral@argpais.pt' <geral@arqgpais.pt>; 'ana.albuquerque@argpais.pt' <ana.albuguerque@argpais.pt>
Cc: Patricia da Cruz Soares <patricia.c.soares@nos.pt>

Assunto: W00000004024269 - Unidade de Produgdo Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo Sines

Bom dia,
Na sequéncia do vosso Pedido de Cadastro, informamos que a NOS Comunicagdes S.A. dispde de infraestruturas
subterraneas (CVP’s: Asfalto 1,20m, Passeio/Terra 0,50m), conforme consta na planta enviada em anexo.

Para além das infraestruturas da NOS Comunicacdes S.A. identificadas, a rede estd igualmente suportada em
infraestruturas da Portugal Telecom e EP (Valas, CVP’s e Postes), que vos poderd fornecer o respetivo cadastro.

Mais informamos que a NOS esta a licenciar junto do Municipio de Santiago do Cacém a abertura de valas numa
extensdo total de 124mt na EN261-3 conforme planta anexa, pelo que iremos intervir brevemente no local.

Com os melhores cumprimentos,

Cintia Perestrelo-Chordo
Gestdo Licenciamentos
oy, Fiber Cenfric - Infraestruturas
— - 4 F: +351 217 916 473
’ ; gestao.entidades@nos.pt
Avenida D. Jodo Il, N°48 — 5° Piso

— — Parque da Nacdes
7 S YUY 1998-030 Lisboa
— N
4 3 %///m\\\§

AVISO: A informagéo contida neste e-mail e ficheiros anexos sdo confidenciais e deverdo ser lidos exclusivamente pela pessoa ou entidade a quem se dirigem. Se recebeu esta comunicacéo por engano, p
anexos sem os ler, copiar, gravar, distribuir ou divulgar ou fazer qualquer outro uso da informacéo. Lembre-se da sua Responsabilidade Social Ambiental antes de decidir imprimir este e-mail.

DISCLAIMER: The information in this email is confidential and should only be read by the person or entity to whom it is addressed. If you have received this communication by mistake, please notify the send
copying, recording, distributing, disseminating or making any other use of the information. Remember your Environmental Responsibility before deciding to print this email






—— Eixo de ViaRua (passagem inferior)
m— Eixo de Via.Via répida

Tipo de Pedido:

Cadastro de Infraestruturas

Morada:

Unidade de Producao
Hidrogénio 100 MW Galp
a Subestagao Sines

Localizag&o:
Datum 73

22-CAD-447 02/06/2022

Elaborado por

oI
Pedido de Cada:

pedcadastro,ent.




ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Argpais - Notificacdo C39/2022 - Sines
Anexos: Argpais (1).pdf

De: Filipe Lourenco Fino <filipe.fino@oni.pt>

Enviada: 25 de maio de 2022 14:53

Para: ana.albuguergue@argpais.pt

Cc: Mario Costa André ( NOWO ) <mario.andre@nowo.pt>; Benvindo Santos Monteiro Veiga
<benvindo.veiga@oni.pt>

Assunto: Argpais - Notificagdo C39/2022 - Sines

Exma Sra,

No seguimento do pedido efetuado no V/ comunicado Ref2 C39/2022, informo que a ONITELECOM n&o tem
quaisquer meios na area indicada.

Obg.,

Filipe Fino

FO Project/Access infrastructure

T + 351 300 504 723
M + 351 933 674 723
filipe.fino@oni.pt

@ gigas company

AVISO - Esta mensagem e quaisquer documentos anexos seus podem conter informacéo confidencial sujeita a sigilo profissional para uso exclusivo do(s)
seu(s) destinatario(s). Cabe ao destinatario assegurar a verificagao da existéncia de virus ou erros, uma vez que a informagao contida pode ser intercetada
ou corrompida. Se nao for o destinatario, ndo devera usar, distribuir ou copiar este e-mail, devendo proceder & sua eliminagéo e informar o emissor. E
estritamente proibido o uso, a distribui¢céo, copia ou qualquer forma de disseminag¢&o ndo autorizada do contetdo desta mensagem.

DISCLAIMER - This message, as well as any attachments to it, may contain confidential information for exclusive use of the intended recipients. The
recipients are responsible for the verification of the existence of viruses or errors, since the information transmitted could have been intercepted or in any way
corrupted. If you're not the intended recipient, you cannot use, distribute or copy this message, and you should destroy it and inform the originator of it. It's
strictly prohibited the use, distribution copy or any other form of unauthorized dissemination of this message’s content.



ines.caria@arqpais.pt

De: Pedro Russo <Pedro.Russo@nowo.pt>

Enviado: terca-feira, 14 de junho de 2022 16:47

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: Sérgio Costa; Jodo Paulo Silva; Rui Silva; Méario Costa André; Marco Rodrigues;
Patricia Alves

Assunto: TKT8568838 - Proj. Linha 150kV - Unid. Prod. Hidrog. GALP - SE REN - Sines - Rede
NOWO

Anexos: 2022-05-26_Argpais.pdf; 2022-06-14_FRSAPTS01

_RedeNOWO_Linhal50KV_UnidProdHidrogGALP_SE-REN-Sines.dwg

Boa tarde,

Na sequéncia do pedido de informacgao de cadastro relativo ao estudo da linha eléctrica de 150 kV entre a Unidade
de Producdo de Hidrogénio da GALP e a Subestacdo de Sines da REN, o qual nos foi remetido através da carta (PDF
em anexo), identificamos um troco de Rede NOWO que atravessa a zona indicada, maioritariamente em postes, do
qual se antecipa o tragado em formato editavel (DWG em anexo).

A identificacdo do tracado, cuja informacdo aqui enviamos, teve por base a imagem que se encontra na carta pois ja
nao foi possivel obter a informacdo através da hiperligacdo indicada, pois esta ja tinha expirado. Se possivel,
agradecia o envio ou a disponibilizagdo de uma nova hiperligacdo da drea em estudo, apenas para confirmar se
estdo envolvidos outros trocos de Rede NOWO situados do lado oeste a zona de estudo indicada, ainda que pela
imagem ndo pareca afectar.

Obrigado.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Russo

Field Operations — Access Infra
M + 351 931 699 711

nowo pedro.russo@nowo.pt

{ B CRin

AVISO - Esta mensagem e quaisquer documentos anexos seus podem conter informacéo confidencial sujeita a sigilo profissional para uso exclusivo do(s)
seu(s) destinatario(s). Cabe ao destinatario assegurar a verificagao da existéncia de virus ou erros, uma vez que a informagao contida pode ser intercetada
ou corrompida. Se nao for o destinatario, ndo devera usar, distribuir ou copiar este e-mail, devendo proceder a sua eliminagéo e informar o emissor. E
estritamente proibido o uso, a distribuicdo, cdpia ou qualquer forma de disseminagéo ndo autorizada do contetdo desta mensagem.

DISCLAIMER - This message, as well as any attachments to it, may contain confidential information for exclusive use of the intended recipients. The
recipients are responsible for the verification of the existence of viruses or errors, since the information transmitted could have been intercepted or in any way
corrupted. If you're not the intended recipient, you cannot use, distribute or copy this message, and you should destroy it and inform the originator of it. It's
strictly prohibited the use, distribution copy or any other form of unauthorized dissemination of this message’s content.



ines.caria@arqpais.pt

De: GENTEXTERN <entidades_externas@telecom.pt>

Enviado: terca-feira, 14 de junho de 2022 21:35

Para: ana.albuquerque@argpais.pt

Cc: Daniel Albino S Vieira

Assunto: ‘Linha elétrica de Interligacdo da Unidade de Producao de hidrogénio Galp a
Subestacao de Sines

Anexos: E065_22_Argpais_Linha electrica de interligacéo da unidade de producdo de

hidrogénio Galp a Subestacgao.pdf; Sines_PLzip; Sines_TR.zip

Boa tarde,

Na sequéncia da vossa solicitagao, a qual agradecemos, junto enviamos ficheiros (formato .shp) contendo a
informac3o solicitada, obtida com base na informac&o por V/ enviada.

e Ficheiros .shp, contendo o cadastro georreferenciado ao DATUM73 das infraestruturas propriedade da
MEO;

A presente informacgdo cadastral é confidencial, servindo exclusivamente para satisfazer o pedido atras referido.

De notar que, com base no kmz que apenas define a area da zona de estudo, ndo dispondo de informacgdo adicional
acerca da localizacdo exata e dimensdes das infraestruturas que suportam o projeto alvo do estudo, ndo nos é possivel
efetuar qualquer tipo de previsdo acerca de eventuais impactos nos servigos por estes servidos, e como tal podera
carecer de reandlise durante a elaboracdo do projeto de execucdo. De notar ainda que, a localizagdo exata das
infraestruturas existentes em subsolo carece de validacao no terreno.

Deverao, contudo, previamente analisar e caso existam servicos afetados da MEO, considerar na vossa empreitada a
reposicdo dos mesmos, para o que nos disponibilizamos a prestar os esclarecimentos necessarios, bem como, a
elaborar propostas de solucGes técnicas e fornecimento do respetivo custo.

A necessidade de proceder a desvios de qualquer tracado, deverdo solicitd-lo com a maior urgéncia possivel afim do
mesmo ser analisado e ser estabelecida a metodologia a seguir. Para o efeito deverdao enviar o pedido para
gestao.documental@telecom.pt.

Deverdo ter em consideragdo os seguintes procedimentos:

1- Caso haja necessidade de alteracdo das infraestruturas existentes, por motivo de obras, o mesmo devera
ser comunicado a MEO.
Os custos relacionados com eventuais alteragdes serdo imputados ao requerente. A execugao dos
respetivos desvios das infraestruturas ficard condicionada a aceitacdao do valor estimado dos custos
referentes 4 reposi¢cdo das mesmas bem como a construgdo das infraestruturas subterraneas.

2- Sempre que se verifiguem danos provocados na infraestrutura propriedade da MEO, estes terdo
obrigatoriamente que ser regularizados no local do dano, através de solucdes a fornecer pelos técnicos
da MEO e a expensas de quem provocou o dano

3- Solicita-se que os proximos pedidos de cadastro sejam enviados para o seguinte email:

entidades_externas@telecom.pt

Para qualquer informac3o, esclarecimento deverdo contactar ¢/ a MEO S.A. (Eng.2 Daniel Vieira — 215006956 —
966393466).



Cumprimentos,

A M=0

Carlos Faustino
DEO/EOF/IRA/SRA - Solucdes de Rede de Acesso

00351215002311 / 966298550

carlos-s-faustino@telecom.pt

Av.Fontes Pereira de Melo, 40

1069-300 Lisboa

meo.pt

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem e quaisquer ficheiros anexos a ela contém informacgé&o confidencial, propriedade da Altice Portugal e/ou das demais sociedades
gue com ela se encontrem em relagdo de dominio, Fundagéo Altice Portugal e ACS, destinando-se ao uso exclusivo do destinatario. Se ndo for o
destinatério pretendido, ndo deve usar, distribuir, imprimir ou copiar este e-mail. Se recebeu esta mensagem por engano, por favor informe o

emissor e elimine-a imediatamente.
Obrigado



ines.caria@arqpais.pt

De: DN DO - Divisdo de Policiamento e Ordem Publica <dpop.do@psp.pt>

Enviado: segunda-feira, 6 de junho de 2022 14:38

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: Pedro Nuno Resende Melo Coelho De Moura; Jodo Crisostomo Ferreira Frias; Pedro

Miguel De Brito Esteves Grilo; David Marcos Borralho Pereira; Bruno Sergio Alves
Clemente; Rita Alexandra Catarino Henriques

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgao de Hidrogénio 100 MW Galp
a Subestacdo de Sines (REN), a 150 kV
Anexos: C041-22-eia-746-2022-PSP.pdf; Area de Estudo.zip

POLICIA SEGURANCA PUBLICA

DIRECAO NACIONAL

UNIDADE ORGANICA DE OPERACOES E SEGURANCA
DEPARTAMENTO DE OPERACOES

DIVISAO DE POLICIAMENTO E ORDEM PUBLICA

REFERENCIA:

N° ORIGEM: DPOP/1430/2022

PROCESSO:

DATA: 06-06-2022

ASSUNTO: Linha Elétrica de Interliga¢@o da Unidade de Produ¢  &o de Hidrogénio

100 MW Galp a Subestacao de Sines

Exmos. Senhores,

Relativamente ao assunto em epigrafe, encarrega-me S. Exa. o Diretor Nacional Adjunto (UOOS)
da PSP, Superintendente-Chefe Constantino José Mendes de Azevedo Ramos, de informar a V.
Exas., que nao se verificam condicionantes a reportar por parte da Policia de Seguranca Publica,
quanto a realizacdo da obra em apreco.

Com os melhores cumprimentos,
“Uma Policia integral, humana, forte, coesa e ao servico do Cidadao” — Estratégia PSP 20/22

Divis&:} de_ quiciumenio e Ordem Publica ' ' ' POLICIA

LEGUHAN LB

T +351 248 1171 000 E: dpen dodipan i Diropoo Macionod da PSP

Ext: 11325 Largd oo Penha do Franca, n® 1 | 1170-298 Lishoo | PORTLGAL

n policiotaguiancopublica whaw, pi, pof v PT
Maria Lopes

Agente 155278

De ines.caria@argpais.gines.caria@argpais pt
Enviada: 27 de maio de 2022 16:18




Para: PSP DN — Relac¢des Publicasoqtacto@psp.pt

Cc: 'Otilia Freire' <tilia.freire@argpais.pt joao.montez@galp.cognana.albuquerque@argpais.pt
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétricade Interligacdo da Unidade de Producéo de HidrogEdd MW Galp a Subestac
de Sines (REN), a 150 kV

Atencdo: Este email foi originado fora da RNSI. Por favor, ndo clique em links nem abra anexos, a ndo ser que conhega o

remetente e saiba que o seu conteldo é seguro.

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nosseespondéncia com a Ref.2 C41/2022, em a
datada de 23/05/2022, foi por nés solicitada inBigéo sobre eventuais condicionantes ao desenvaiid
do projeto emassunto, bem como de eventuais preocupacfes qea &ra estudo possa suscitar a V
entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizadsiado na referida correspondéncia, tenha ento
expirado, a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquéaresimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng? do Ambiente

R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
1600-548 LISBOA
Tel: +351 217 122 720

Email: geral@argpais.pt

www.argpais.pt
palsogem e.omb bien

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.



R E N Engenharia e Inovacio

ARQPAIS - Consultores de Arquitetura Paisagistica
e Ambiente, Lda

Assinado por : ANDRE QUARESMA DOS SANTOS A/c da Eng?® Otilia Freire
Num. de Identificacio: BI112894887 Rua Padre Américo, n° 1 - Esc. 2
Data: 2022.06.09 17:49:27+01'00' 1600-548 LISBOA
Sua referéncia Sua comunicacéo de Nossa referéncia Data
REN - 4351/2022 09/06/2022
RPEI-PE

Assunto: Linha eléctrica de interligacao da Unidade de Producao de Hidrogénio 100 MW Galp
a Subestacao de Sines (REN) a 150 kV

Exmos. Senhores,

Em resposta a vossa comunicacao ref® CA 42/2022 datada de 2022-05-23, informamos que a REN - Rede Elétrica
Nacional, S.A. é a concessionaria da Rede Nacional de Transporte de eletricidade (RNT) em regime de servico publico.
A RNT é constituida pelas linhas e subestacdes de tensdo superior a 110 kV, as interligacdes, as instalacdes para

operacao da Rede e a Rede de Telecomunicacoes de Seguranca.

Como concessionaria da RNT compete designadamente a REN:

e Garantir a seguranca de abastecimento de energia a rede da distribuicio em termos de aumento da
capacidade de oferta e da melhoria da qualidade de servico;

e Garantir a integracdo da nova geracao de energia (em particular a partir de fontes renovaveis);

e Gerir a RNT nas vertentes de planeamento, projeto, construcao, operacao e manutencao;

e Planeamento da RNT por um periodo de 10 anos;

e Garantir o funcionamento dos mercados de energia (nomeadamente quanto as interligacées).

Associadas as infraestruturas da RNT encontram-se constituidas servidoes de utilidade pUblica (de acordo com os n.°s
2 e 3 do artigo 12.° do Decreto-Lei n.° 29/2006 atualizado pelo Decreto-Lei n° 215-A/2012) sobre os imdveis

sobrepassados, as quais nao implicam necessariamente uma expropriacao, mas sim uma servidao de passagem com a

50 900
150 14001
1504568

REN - Rede Eléctrica Nacional, S.A. Capital Social: 588.758.993 euros
Av. Estados Unidos da América, 55 NIPC: 507 866 673
1749-061[Localidade] Info.portal@ren.pt www.ren.pt

Telefone:(+351) 210 013 500 Fax:(+351) 210 013 310
Apartado 50316 - 1708-001 LISBOA
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correspondente indemnizacao pelas restricdes ou perdas de uso do solo no presente e em futuro, continuando os

terrenos na posse dos seus legitimos proprietarios.

A constituicdo das serviddes decorre igualmente do Regulamento de Licencas para Instalacdes Elétricas aprovado
pelo Decreto-Lei n.° 26852, de 30 de julho de 1936, com as atualizacOes introduzidas pelos Decreto-lei n.° 446/76,
Decreto-lei n.° 186/90 e Decreto Regulamentar n.° 38/90.

A servidao de passagem associada as linhas da RNT consiste na reserva do afastamento necessario a manutencao das
distancias de seguranca aos diversos tipos de obstaculos (e.g. edificios, solos, estradas, arvores), considerados os

condutores das linhas nas condicdes definidas pelo Regulamento de Seguranca de Linhas Aéreas de Alta Tensdo
(RSLEAT), Tabela 1.

Tabela 1 - Afastamentos minimos dos obstaculos ao condutores de linhas eléctricas aéreas

(m).

Obstdculos 150 KV 220 kV 400 kV
Solo 6,8 7,1 8
Arvores 3,1 3,7 5
Edificios 4,2 4,7 6
Estradas 7,8 8,5 10,3
Vias férreas nao eletrificadas 7,8 8,5 10,3
Vias férreas eletrificadas 14 15 16
Outras linhas aéreas 4@ 5@ 7@
Obstaculos diversos (Semaforos, iluminacdo publica) 3,2 3,7 5

@Considerando o ponto de cruzamento a 200 m do apoio mais proximo

Como disposto no RSLEAT, esta também definida uma zona de protecao da linha com uma largura maxima de quarenta

e cinco metros centrada no seu eixo, na qual sdo condicionadas ou sujeitas a autorizacao prévia algumas atividades.

Refira-se ainda que, de acordo com Decreto-Lei n° 11/2018 de 15 de fevereiro, designadamente no artigo 7°, ndo é
permitida a construcdo de novas linhas da RNT com distancias inferiores a 22,5 m medidos na horizontal a
infraestruturas sensiveis e vice versa. O mesmo diploma define como infraestruturas sensiveis: unidades de salde e
equiparados; quaisquer estabelecimentos de ensino ou afins, como creches ou jardins de infancia; lares da terceira
idade, asilos e afins; parques e zonas de recreio infantil; espacos, instalacdes e equipamentos desportivos; edificios

residenciais e moradias destinadas a residéncia permanente.

Analise de interferéncias com a RNT:

Considerando o regime de servidGes acima exposto, esclarecemos que quaisquer projetos que possam afetar, direta
ou indiretamente, as infraestruturas da RNT, carecem de uma analise prévia por parte da REN, de modo a poderem

ser estudadas e implementadas as medidas de compatibilizacdo e/ou de protecdo consideradas necessarias ao
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cumprimento dos requisitos técnicos e legais acima descritos. Para o efeito, os promotores de projetos que
preconizem quaisquer situacoes de interferéncia com as infraestruturas da RNT, devem obrigatoriamente submeter

a REN, com a devida antecedéncia, os seguintes elementos minimos para nossa apreciacao e emissao de parecer:

a) Memodria descritiva e justificativa com a identificacdao do projeto e da necessidade de interferir com as
infraestruturas da RNT;

b) Planta de localizacao da interferéncia em formato vetorial (dwg, kmz e/ou shapefile) e georreferenciado (no
sistema ETRS89/TMO06);

c) Planta / perfil a escala adequada a pormenorizacao e analise da interferéncia;

d) Compatibilizacdo do projeto da Central Solar as infraestruturas da RNT considerando a especificacao técnica
“REQUISITOS DE COMPATIBILIZACAO DE CENTRAIS FOTOVOLTAICAS COM AS INFRAESTRUTURAS DA RNT” em

anexo.

Para viabilizacdo dos vossos estudos e verificacao da existéncia de eventuais situacdes de interferéncia com as nossas
infraestruturas, tendo em consideracao as condicdes de interferéncia atras indicadas, anexamos ficheiro em formato
vetorial (ACAD ou SHAPEFILE) e georreferenciado (ETR$89-TM06) com o cadastro das infraestruturas da RNT na area
pretendida.

Alertamos que a REN apenas promovera o inicio da analise de processos de interferéncia que nos sejam
apresentados com os elementos minimos atras indicados e com a planta de localizacdo no formato indicado

(vetorial e georreferenciado).

Caso a analise aqueles elementos minimos venha a concluir pela necessidade de estudos adicionais, os mesmos serao

solicitados ao promotor em fase posterior.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Engenharia e Inovacao
Projeto de Eletricidade

/LL MR S S A

André Santos
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De:
Enviado:
Para:

Cc:
Assunto:

Anexos:

Exma. Sra. Eng?.

Jodo Silva <Joao.Silva@rengasodutos.pt>

1 de junho de 2022 16:48

ana.albuquerque@argpais.pt

ines.caria@arqpais.pt; 'Jodo Pedro Montez'; Jodo Lemos Pinto

RE: Linha elétrica de interligagdo da unidade de producdo de H2-GALP a SE de
Sines

RNTG-LE interligacdo H2-GALP SESines.dwg

Junto se envia, formato dwg georreferénciado (ETRS89-TMO06), a rede de gasodutos da RNTG (Rede Nacional de
Transporte de Gas) existentes e a rede de gasodutos de H2 em projeto na zona em estudo do projeto em titulo.

Melhores cumprimentos,

Jodo Silva
Engenharia e Inovacao
Projeto de Gas

REN

Regulacao, Planeamento e Engenharia

www.ren.pt
TIm.: (+351) 936 354 298

Tel.: (+351) 219 688 558
joao.silva@rengasodutos.pt




From: ana.albuquerque@arqpais.pt <ana.albuquerque@arqpais.pt>

Sent: 1 de junho de 2022 15:51

To: Jodo Silva <Joao.Silva@rengasodutos.pt>

Cc: ines.caria@argpais.pt; 'Jodo Pedro Montez' <joao.montez@galp.com>

Subject: RE: Linha elétrica de interligagdo da unidade de produgdo de H2-GALP a SE de Sines

E-MAIL EXTERNO: N3o carregue em links e anexos a ndo ser que conheca o remetente.

Boa tarde,

De acordo com o solicitado, junto se enviam os ficheiros relativos a localizacdo e area de estudo em referéncia, em
ficheiro kmz.

Com os melhores cumprimentos

Ana Helena Albuquerque
Eng.? Ambiente

nnie
| # | % R Padre Américo, 1, Esc. 2,
] ] 1 1 1600-548 LISBOA
L LAl U

Tel: +351 217 122 720
TM: +351 963 801 189

-

poisagem e ombiente
www.argpais.pt

De: Jodo Silva <Joao.Silva@rengasodutos.pt>
Enviada: 1 de junho de 2022 15:24




Para: ana.albuguerque@argpais.pt
Assunto: Linha elétrica de interligacdo da unidade de producdo de H2-GALP a SE de Sines

Boa tarde,

O link https://we.tl/t-A3LF4JJQm6 para download do kmz da drea em estudo do projeto em titulo expirou pelo que
solicito o seu reenvio.

Melhores cumprimentos,

Jodo Silva
Engenharia e Inovacao
Projeto de Gas

REN "4

Regulacdo, Planeamento e Engenharia
www.ren.pt

Tlm.: (+351) 936 354 298

Tel.: (+351) 219 688 558
joao.silva@rengasodutos.pt

Siga-nos no Twitter em @REN_PT
ESTE E-MAIL E AMIGO DO AMBIENTE. PONDERE ANTES DE O IMPRIMIR!

Este e-mail é confidencial e apenas pode ser lido, copiado ou utilizado pelo destinatario.
Se o recebeu por engano, por favor contacte o remetente através de e-mail ou pelo telefone +351 210 013 500 e elimine-o imediatamente.



ines.caria@arqpais.pt

De: David Duarte <david.duarte@siresp.pt>

Enviado: 30 de maio de 2022 15:27

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: otilia.freire@arqpais.pt; ana.albuquerque@argpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com; José Lourido; Pedro Silva; geral

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Anexos: Enviado30.05.2022.15H18M32S pdf

Boa Tarde Eng.2 Inés Caria,
Em anexo o parecer SIRESP sobre o assunto supra identificado.
Se necessitarem de algum esclarecimento, disponham.

Grato pela vossa atengdo.

Com os melhores cumprimentos,

David Duarte

E-Mail: david.duarte@siresp.pt
Telemovel: +351 962 051 715

siresp®

Gestao de Redes Digitais de Seguranga e Emergéncia, S.A.
Atrium Saldanha - Praga Duque de Saldanha, n.° 1, 9.° Piso, Fraccdes E e F
1050-094 Lisboa

De: David Duarte

Enviada: 30 de maio de 2022 10:16

Para: 'ines.caria@arqpais.pt' <ines.caria@argpais.pt>

Cc: 'otilia.freire@argpais.pt' <otilia.freire@arqpais.pt>; 'ana.albuquerque@argpais.pt'
<ana.albuquerque@arqpais.pt>; 'joao.montez@galp.com' <joao.montez@galp.com>;
'Daniela.Rocha@geometrictalks.com' <Daniela.Rocha@geometrictalks.com>; José Lourido
<Jose.Lourido@siresp.pt>; Pedro Silva <Pedro.Silva@siresp.pt>; geral <geral@siresp.pt>

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interliga¢cdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacdo de
Sines (REN), a 150 kV

Bom dia Eng.2 Inés Caria,
Informo que em breve irdo receber um oficio SIRESP com o respectivo parecer.
Se necessitarem de algum esclarecimento, disponham.

Grato pela vossa ateng3o.

Com os melhores cumprimentos,

David Duarte



E-Mail: david.duarte@siresp.pt
Telemovel: +351 962 051 715

siresp®

Gestao de Redes Digitais de Seguranca e Emergéncia, S.A.
Atrium Saldanha - Praga Duque de Saldanha, n.° 1, 9.° Piso, Fraccdes E e F
1050-094 Lisboa

De: ines.caria@arqgpais.pt [mailto:ines.caria@arqgpais.pt]

Enviada: 27 de maio de 2022 16:21

Para: geral <geral@siresp.pt>

Cc: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqgpais.pt>; ana.albuguerque@argpais.pt; joao.montez@galp.com;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kV

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.2 C44/2022, em anexo, datada de
23/05/2022, foi por nés solicitada informacdo sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento do projeto em
assunto, bem como de eventuais preocupagdes que a area em estudo possa suscitar a Vossa entidade.

Caso o link de acesso a informacao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto expirado,
a mesma é remetida em anexo.

Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng?do Ambiente

aEalEa R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
1600-548 LISBOA
L J LI Tel: +351 217 122 720

Email: geral@argpais.pt

’ . www.argpais.pt
POSOgem ¢ amivente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.



Sires
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I 1
ARQPAIS — Consultores de Arquitetura
Paisagista e Ambiente, Lda.
A/C Exma. Sr.@ Eng.?@ Otilia Baptista Freire
Rua Padre Américo, n.° 1, Esc. 2
1600-548 Lisboa
L af
V/ REF. V/ DATA N/ REF. N/ DATA
C44/2022 23.maio.2022 30.maio.2022
ASSUNTO: Linha Elétrica de Interligacao da Unidade de Producdo de Hidrogénio
100MW Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV— Estudos
Ambientais

Exma. Senhora Eng.2,

Na sequéncia da V. carta supra referenciada sobre o assunto em epigrafe, vimos, pela presente, e
conforme solicitado, informar V. Exas. que dentro da area dos estudos supra identificados, e apos
analise da nossa parte, consideramos ndo existir nenhum condicionalismo a localizacdo do
projeto, nomeadamente porquanto nao existe nenhuma Esta¢do Base dentro da respetiva area ou

amenos de 100 (cem) metros de distancia da mesma.
Ficamos ao dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,

/}zéu/ww
v

Eng. José Lourido

(Direcdo Técnica — Rede de Comunicacoes)

SIRESP - Gestdo de Redes Digitais de Seguranga e Emergéncia, S.A.
Morada:  Atrium Saldanha - Praga Duque de Saldanha \

N2 1,92 Piso, FracioE e F, 1050-094 Lishoa \ 1/1
Telefone:  +351217925100  E-mail: geral@siresp.pt \

Mod02-PR02/v07_PT



ines.caria@arqpais.pt

Assunto: FW: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW
Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

De: DEOT — Turismo de Portugal <dvo.deot@turismodeportugal.pt>

Enviada: 25 de maio de 2022 16:17

Para: geral@argpais.pt

Assunto: Linha Elétrica de Interligagdo da Unidade de Produgdo de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestagdo de Sines
(REN), a 150 kv

N/

Cara Arqt?2 Otilia Baptista Freire

Boa tarde,

Reportando-nos ao assunto mencionado em epigrafe, informa-se que se encontra disponivel no website do Turismo
de Portugal a aplicacdo SIGTUR, que consiste num sistema de informacdo geografica da oferta turistica na web, e
que disponibiliza informacao relevante para o projeto supra referido.

A aplicagdo encontra-se disponivel em https://sigtur.turismodeportugal.pt, podendo ainda aceder a partir do
website do Turismo de Portugal (Portal Business / Planear_Iniciar / Ordenamento Turistico), e esta otimizada para os
browsers Firefox, Chrome e Edge.

O SIGTUR é uma ferramenta de trabalho que disponibiliza informacado georreferenciada sobre vérios temas de
negdcio do turismo, bem como sobre varios temas territoriais, proporcionando diversos tipos de pesquisa, devendo
os utilizadores selecionar aquela que mais se adequa a analise pretendida. Sublinha-se que a aplicagdo disponibiliza
dados abertos (ver icone no friso de cima).

A aplicagdo foi desenvolvida tendo por objetivo responder ndo sé ao que sao as exigéncias didrias do Turismo de
Portugal no desempenho das fungdes que lhe estdo cometidas nas matérias mais diretamente relacionadas com o
territério mas, também, procurar responder as solicitagdes de informagdo dos nossos principais stakeholders
prosseguindo o objetivo deste Instituto de incrementar a divulgacdo e facilidade de acesso a informacao sobre a
oferta turistica.

Sublinha-se que o SIGTUR disponibiliza dados abertos, em formato shapefile, assim como Servicos WEB (WMS e
WFS), sobre os temas de negdcio do turismo.

No SIGTUR podera visualizar os temas ja disponibilizados, clicando no icone correspondente a “Lista de Temas” no
friso superior, bem como proceder a varios tipos de pesquisa:

=  Pesquisa Simples
- Por denominacgdo (ex. denomina¢do do empreendimento turistico);

- Por Geometria (com as opgOes de selecionar ponto, linha ou poligono e definicao de buffer),
obtendo por esta via (intersecdo territorial) todas as ocorréncias relativas aos temas de negdcio
disponiveis na aplicacdo. Este tipo de pesquisa adequa-se particularmente a obtencdo de
informacdo sobre a oferta turistica na envolvente de projetos sujeitos a procedimento de AlA.



Ex. de pesquisa por geometria: oferta turistica num buffer de 500m da Praga do Marqués de Pombal, em Lisboa

0 SIETUR - Sisterade Informagis M +
€ ] & hitps/sigtucturismodeporiugalpt
) SIGTUR PESQUISA SIMPLES  PESQUISA AVANGADA

e wiceo Il

= Pesquisa Avangada (podendo selecionar varios atributos de um determinado tema, bem como selecionar
a(s) area(s) territoriais pretendidas.

Estdo ainda disponiveis:

= Alojamento em Empreendimentos Turisticos perspetivado, por area territorial (atencdo a explicacdo
quanto a forma de calculo);

= Indicadores da oferta turistica, obtidos a partir dos dados do RNT (Registo Nacional do Turismo), disponivel
no website do Turismo de Portugal, a saber: RNET (Registo Nacional dos Empreendimentos Turisticos); RNAL
(Registo Nacional do Alojamento Local); RNAAT Registo Nacional dos Agentes de Animacdo Turistica);
RNAVT (Registo Nacional das Agéncias de Viagens e Turismo), bem como a respetiva representacdo em
cartogramas.

Sublinha-se que a informagdo base constante do SIGTUR sobre o RNT é obtida por sincronizagdo diaria (04:00H) com
0s quatro Registos mencionados.



No caso especifico do RNAAT, RNAVT e do RNAL (na sua maioria) a georreferenciacdo é obtida de forma automatica
a partir do endereco, pelo que assume um cardter meramente indicativo. Podera consultar fiabilidade da
georreferenciacao na lista de detalhes de cada estabelecimento.

Se persistir alguma questao, por favor ndo hesite em contactar-nos através do presente endereco de e.mail.

Com os melhores cumprimentos,

Diretora

Departamento de Ordenamento Turistico
Direcdo de Valorizagao da Oferta

TURISMO DE ) l
PORTUGAL
eAND)

Click here to watch #TimeToBe on Youtube

Este e-mail pretende ser amigo do ambiente. Pondere  antes de o imprimir!
O Turismo de Portugal da preferéncia a produtos e s ervicos com menor impacte ambiental. Agradecemos co ntacto através dos canais

digitais.

Please consider the environment before printing.
Turismo de Portugal prefers products and services with low environmental footprint. Please use digital channels.



ines.caria@arqpais.pt

De: Licenciamentos <licenciamentos@vodafone.com>

Enviado: 27 de maio de 2022 18:23

Para: ines.caria@argpais.pt

Cc: FAN_BOX

Assunto: RE: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producdo de Hidrogénio 100 MW

Galp a Subestacao de Sines (REN), a 150 kV

Bom dia,

Informamos que a Vodafone ndao tem cabos e equipamentos na zona em causa.

o Cumprimentos,

Ana Ferreira

LICENCIAMENTOS VODAFONE
licenciamentos@vodafone.com

Avenida D. Jodo Il, 36, Parque das Nagdes, 1998-017 Lisboa, Portugal

vodafone.pt

The future is exciting.

Looking Forward

ANOS

Ready?

C2 General

C2 General

From: ines.caria@arqpais.pt <ines.caria@arqpais.pt>

Sent: 27 de maio de 2022 16:24

To: Licenciamentos <licenciamentos@vodafone.com>

Cec: 'Otilia Freire' <otilia.freire@arqpais.pt>; ana.albuquerque@arqpais.pt; joao.montez@galp.com,;
Daniela.Rocha@geometrictalks.com

Subject: Linha Elétrica de Interligacdo da Unidade de Producao de Hidrogénio 100 MW Galp a Subestacao
de Sines (REN), a 150 kV

CYBER SECURITY WARNING: This email is from an external source - be careful of attachments and links.
Please follow the Cyber Code and report suspicious emails.

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio informar que ao abrigo da nossa correspondéncia com a Ref.* C47/2022, em anexo,
datada de 23/05/2022, foi por nos solicitada informagao sobre eventuais condicionantes ao desenvolvimento
do projeto em assunto, bem como de eventuais preocupacgdes que a area em estudo possa suscitar & Vossa
entidade.

Caso o link de acesso a informagao disponibilizada, enviado na referida correspondéncia, tenha entretanto
expirado, a mesma ¢ remetida em anexo.



Encontramo-nos disponiveis para prestar qualquer esclarecimento considerado necessario.

Com os melhores cumprimentos,

Inés Caria, Eng?do Ambiente

alal N R. Padre Américo, 1, Esc. 2,
] b 1600-548 LISBOA

Ll Ten+351217122720

P = Email: geral@argpais.pt

’ | www.argpais.pt
paisagem e ambiente

ARQPAIS amiga do ambiente: Antes de imprimir este e-mail pense bem se tem mesmo que o fazer. As arvores sdo um bem imprescindivel.
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ANEXO 1.2 - QUADRO SINTESE DA INFORMACAO RECEBIDA

LINHAS SINES — UP HIDROGENIIO GALP A 150 KV E SE SINES-START CAMPUS 2 A 400 KV
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paisagem e ambiente

Quadro sintese da consulta da informacdo recebida

Sines

ID Entidades Resumo da Informagé&o Recebida
Informam que as captagdes de 4gua subterranea para abastecimento publico (AdSA) localizam-se fora da
AdP - Aguas de Portugal area do estudo e as aguas para o abastecimento privado nédo séo da responsabilidade da AdSA.
1 9 9al | as captacdes de agua superficial da AdSA, os perimetros de protecéo estabelecidos para as captagdes de
SGPS S.A. f > , - 4 .
agua superficial e &gua subterranea da AdSA, as redes de abastecimento de 4gua e de saneamento, as
infraestruturas da AdSA localizam-se fora da area de estudo.
5 AGDA - Aguas Publicas Informam que a zona de interferéncia do referido projeto se encontra fora da area de gestdo da Aguas
do Alentejo Publicas do Alentejo, S.A.
Informam que a linha devera seguir o mais de perto possivel o tragado da linha existente de 150 kV da
Subestacao Sines — Refinaria da GALP (ex- Sinecogeracéo). Apos analise da area de estudo em referéncia
3 AICEP Global Parques verifica-se que os trogos de tragados propostos sob a area gerida pela AICEP Global Parques encontram-se
(ZILS Sines) igualmente sob lotes que estdo comprometidos com clientes. O tracado proposto devera ser alterado de forma
a ndo sobrepor nem as areas ocupadas (a bege) nem sobre areas disponiveis (a azul) (ficheiro enviado). O
tragado devera passar no exterior destes lotes privilegiadamente sobre a estrutura ecoldgica terciaria.
Informam que para a area de estudo tem disponivel varias tipologias de TURH (titulos de utilizagdo de
recursos hidricos).
Mais se informa, que:
*Toda a informagéo esta disponivel em formato geodatabase (.gdb) ou shapefile (.shp) e sistematizada para
posterior envio;
Agéncia Portuguesa do *Para consulta ou descarga de dados gratuitos, sobre a quantidade e a qualidade dos recursos hidricos, a
4 A%biente ) AR?—I Alenteio APA disponibiliza o geoportal SNIAMB [Sistema Nacional de informagao de Ambiente] url -
! https://sniamb.apambiente.pt/content/geo-visualizador e o SNIRH [Sistema Nacional de Informacéo de
Recursos Hidricos] url - https://snirh.apambiente.pt/;
*Para consultar ou descarregamento da Reserva Ecoldgica Nacional (REN) da area do projeto, a CCDR-
Alentejo disponibiliza o seguinte url - https://www.ccdr-a.gov.pt/dsig/.
*Para consultar os varios instrumentos de gestao territorial da area do projeto, a Diregéo Geral do Territério
(DGT) disponibiliza o Geoportal SNIT url - http://snit-mais.dgterritorio.gov.pt/portalsnit/.
ANA - Aeronortos de Informam que a entidade responsavel pelas serviddes aeronauticas civis e demais assuntos relacionados com
5 P a aviacdo civil € a ANAC — Autoridade Nacional de Aviagéo Civil, tendo encaminhado o pedido para a
Portugal, S.A. (ANA) ; .
respetiva entidade.
6 Autoridade Nacional da Sem resposta
Aviagdo Civil (ANAC) posta.
. . Informam que a &rea de estudo demarcada n&o se situa em zona de territério condicionada pela existéncia de
7 Autoridade Nacional de ualquer serviddo radioelétrica, ndo existindo qualquer obje¢do a realizagéo do projeto em causa naquela
Comunicag6es (ANACOM) greaq ' qualq 1e¢ ¢ proj q
Autoridade Nacional
8 Emergéncia e Protecédo Sem resposta.
Civil (ANEPC)
ARS Alenteio - Informam que do ponto de vista da Saide Humana, deverdo ser previstos as seguintes determinantes no
o I h Estudo de Impacte Ambiental: Ambiente Sonoro e VibragGes; Radiac&o Eletromagnética; Qualidade do Ar;
9 Administracéo Regional : p : . : . PSS .
. - Qualidade da Agua; Impacto visual; Garantir a distancia minima e perimetro a aglomerados urbanos e
de Saude do Alentejo . P ~ .
empreendimentos turisticos; Gestdo de Residuos.
AGN - Associagdo
10 Portuguesa de Empresas | Sem resposta.
de Gas Natural
Ambilital - Gesté&o de
11 residuos Sem resposta.
Estradas da Planicie
12 (SPER) Sem resposta.
13 Camara Municipal de Sem resposta.
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14

Céamara Municipal de
Santiago do Cacem

Remeteram as plantas em PDF georreferenciados, respeitantes ao PDMSC (Plano Diretor Municipal de
Santiago do Cacém). Mais informam as hiperligag6es do Portal do Municipio onde podem ser consultadas
mais informagdes:

- https://www.cm-santiagocacem.pt/ordenamento-do-territorio/planeamento-urbanistico/,no que respeita a
Planos Municipais de Ordenamento do Territorio;

- https://www.cm-santiagocacem.pt/ordenamento-do-territorio/gabinete-tecnico-florestal-
intermunicipal/documentos/, no que respeita ao Plano Intermunicipal de Defesa da Floresta contra Incéndios.

15

Comunidade
Intermunicipal do Alentejo
Litoral

Informam que a CIMAL n&o dispde da informacéo solicitada, devendo o pedido ser dirigido ser dirigido a cada
um dos municipios em questédo

16

Comisséo de
Coordenagéo e
Desenvolvimento Regional
do Alentejo (CCDR
Alentejo)

Informam que a carta atualizada da REN de Sines pode ser descarregada (em formato SHP e DXF) a partir
do sitio da Internet da CCDR Alentejo, através do link: https://www.ccdr-a.gov.pt/dsig/ e que a informacéo
relativa a Infraestruturas, existentes na area de incidéncia do estudo

devera ser solicitado ao IAPMEI, |.P. - Agéncia para a Competitividade e Inovacéo. No que se refere a
informacéo sobre pedreiras, esta devera ser solicitada @ DGEG e a informacao relativa a localizagdo e
carateristicas de eventuais furos, nascentes e pogos existentes na area de incidéncia do estudo deve ser
solicitada a APA - ARH do Alentejo.

Referem ainda que uma vez que a AE nao interfere com RNAP, o Unico Instrumento de Gestéo Territorial
aplicavel na area do Projeto € o Plano Diretor Municipal de Sines, que pode ser consultado no SNIT ou nos
servicos WMS referentes ao PDM Sines.

Sugerem também a consulta da “Aplicagao websig para criagao de plantas de localizagao” disponibilizada no
site da CCDR Alentejo e acessivel em
http://giserver.ccdra.gov.pt/portal/apps/webappviewer/index.html?id=a4616dc789c2418fb044e24693af6e02.
Mais se informa que referente ao AlA devera fazer referéncia ao nivel das alternativas consideradas em
termos dos processos tecnologicos, quer do ponto de vista dos residuos produzidos, numa 6tica de
incorporacéao crescente dos principios da economia circular nas a¢des a desenvolver e nos destinos a dar aos
residuos, propostos.

17

Companhia Logistica de
Combustiveis (CLC)

Informa que o ponto mais préximo da area de estudo ao Oleoduto da CLC, encontra-se a 437 m a Oeste do
mesmo estando, aparentemente, fora da area de influéncia do projeto.

18

Dianagéas — Sociedade
Distribuidora de Gas
Natural de Evora, S.A.

Informamos que a Dianagas ndo possui qualquer tipo de infraestruturas instaladas que possam afetar ou
condicionar o mesmo.

19

Diregcdo Geral de Energia
e Geologia (DGEG)

A informacdao solicitada encontra-se disponivel nos servicos online, e os dados estatisticos encontram-se em
“Areas Sectoriais’.

No que diz respeito a eventuais exploragdes de massas minerais (pedreiras) devera também ser efetuada
uma consulta especifica aos Servigos do(s) Municipio(s).

No que se prende com outros recursos do dominio hidrico, incluindo furos, pogos e nascentes, devera ser
consultada a APA-Agéncia Portuguesa do Ambiente.

Quanto a informacg0@es atualizadas sobre eventuais areas de valor geoldgico e/ou geomorfoldgico na area de
estudo (incluindo Areas Potenciais e Delimitagdo de zonas de afloramentos rochosos ou outros
recursos/patrimoénio mineral potencialmente sensiveis a implantagdo do projeto), devera ser consultado o
Laboratdrio Nacional de Energia e Geologia (LNEG).

Relativamente a eventuais areas de “Recuperacdo Ambiental”, devera ser consultada a Empresa de
Desenvolvimento Mineiro, S.A. (EDM).

Para informacdes referentes a serviddes relacionadas com a Rede Elétrica (para além da informacéo que se
encontra disponivel através de Servicos Web), deverdo ser consultadas as entidades concessionarias
responsaveis pelo transporte e distribuicdo de energia (nomeadamente para obtengdo de informagéo
referente a Identificagc&o e localizacéo de projetos de produgéo de energia renovavel, com suas caracteristicas
e outras condicionantes ao desenvolvimento do projeto existentes e condicionantes associadas a instalagao
de aerogeradores e infraestruturas lineares de apoio - acessos e valas de cabos).

Quanto a informag8es sobre Gasodutos, Oleodutos e redes de distribuicdo, tendo presente que se trata de
infraestruturas sensiveis, a DGEG ira analisar o respetivo pedido, sendo enviada oportunamente resposta,
caso se verifiquem eventuais interferéncias com infraestruturas desta natureza.

Mais informam que informa-se que a &rea de estudo pode interferir com infraestruturas da Refinaria de Sines
afetas a Petrogal, S.A., e, atenta a proximidade do corredor em estudo com o gasoduto de alta presséo da
REN Gasodutos e com o oleoduto Sines-Aveiras, da CLC — Companhia Logistica de Combustiveis, pelo que
deverdo contactar as referidas empresas com vista & ponderacéo e harmonizacdo de eventuais interferéncias
com o projeto.

20

Direcdo Regional de
Agricultura e Pescas do
Alentejo (DRAP Alentejo)

Informam que a DRAP néo dispdem dos direitos de cedéncia da informacao de condicionantes, pois trata-se
de informag&o elaborada no &mbito e competéncia de outras entidades.

Referem que a planta condicionantes do respetivo municipio é a pe¢a constituinte com validade legal na
identificacdo da serviddes e restricbes de utilidade publica, podendo ser consultada na respetiva autarquia ou
SNIT.

Por sua vez, os Aproveitamentos Hidroagricolas e demais assuntos conexos, a autoridade nacional é a
Direcéo Geral de Agricultura e Desenvolvimento.
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21

Direcdo Geral de
Agricultura e
Desenvolvimento Rural
(DGADR)

Informam que o projeto referido ndo interfere com quaisquer areas, estudos ou projetos no ambito das
atribuicbes da Direcao Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

22

Diregdo Regional de
Cultura do Alentejo

Informam da localizagdo de um sitio arqueoldgico no interior da area de estudo (CNS 34770 - Herdade do
Pego), sobre o qual podera ser consultada mais informacéo no Portal do Arquedlogo. S&o ainda conhecidos
varios sitios arqueolégicos na envolvente, particularmente a sul, pelo que se trata de uma area de
sensibilidade arqueoldgica.

Mais informam gue esta informag&o néo invalida a existéncia de mais vestigios arqueoldgicos nao
georreferenciados ou ainda ndo identificados na area, alentando para a importancia da pesquisa de outras
fontes de informacao adicionais relativas ao patrimonio arqueoldgico e para a execugéo de trabalhos de
prospecéao prévia de campo.

Remeteram a informagéao geogréafica em anexo (KMZ).

23

Direcao Geral do
Patriménio Cultural
(DGPC)

Informam que n&o existe a presente data patriménio classificado e em vias de classificagdo na area de
estudo. No que diz respeito ao patrimoénio arqueolégico, informam que existem um sitio arqueoldgico
localizado dentro da area de estudo: Herdade do Pego (CNS 34770) que corresponde a um pequeno nucleo
de ocupacdo no qual foram identificados de artefactos liticos nomeadamente um movente de mé, em arenito,
um hipotético percutor e dois seixos truncados. Esta mancha ocupa uma area com cerca de 50x30 metros. A
informacéao detalhada sobre o sitios arqueolégicos e trabalhos a ele associado pode ser consultada no Portal
do Arquedlogo.

24

DGESstE - Diregé&o Geral
dos Estabelecimentos
Escolares Diregao de
Servigos do Alentejo

Informam que os edificios escolares atualmente dispéem de uma zona de protecéo definida caso a caso, ao
abrigo do regime de protecdo a edificios publicos e outras construges de interesse publico, competindo a
entidade que tem a seu cargo a constru¢éo e/ou manutencao do edificios escolar em causa solicitar a
delimitacao da zona de protec¢édo e respetivos condicionalismos.

guanto a instalagdo de novas linhas elétricas de alta Tensédo, de ser observado o disposto no DL n°46847,
27/01/1966, com alterag@es introduzidas pelo Dec. Reg. n° 14/77, de 18/02.

Relativamente &s recomendacdes para a localizagdo de edificios de Ensino, constantes no Despacho
Conjunto n° 268/97, de 25/08, o EIA deve considerar que os Edificios de Ensino nédo se devem localizar a) em
locais em cuja zona de influéncia existam outras instalages subutilizadas; b) sob linhas aéreas de transporte
de energia, nem nas respetivas faixas de prote¢ao; c) no raio de influéncia de estabelecimentos industriais
qualificados como insalubres, toxicos ou perigosos ou de outras fonte de vibragfes, ruidos, poeiras, fumos,
gases venenosos e maus cheiros; d) na proximidade de lixeiras, aterros sanitarios, depoésitos de produtos
inflamaveis, esgotos a céu aberto, areas pantanosas, encostas perigosas e pedreiras; €) na proximidade de
aeroportos e de estabelecimentos militares.

Seguira ainda via email, os ficheiros em formato digital (shapefile e dwg) relativos a localizacéo das escolas
na area de estudo.

25

DGT - Diregdo Geral do
Territorio

Informam que a DGT é responsavel por todos os vértices geodésicos pertencentes a Rede Geodésica
Nacional (RGN) e todas as marcas de nivelamento pertencentes a Rede de Nivelamento Geométrico de Alta
Preciséo (RNGAP).

Relativamente a RGN, alertam que devera ser respeitada a zona de protecao dos marcos (area circunjacente
ao sinal, nunca inferior a 15 metros de raio) e assegurado que as infraestruturas a implantar ndo obstruem as
visibilidades das dire¢gdes constantes das respetivas minutas de triangulagdo. Caso se verifique que no
desenvolvimento do projeto seja indispensavel a violagdo da referida zona de respeito de algum vértice
geodésico, devera ser solicitado a DGT um parecer sobre a andlise da viabilidade da sua remogéo.
Identificaram dentro do limite da area de estudo, o vértice geodésico “Esteveira”, pertencente a folha 42-C da
Série Cartografica Nacional a escala 1:50 000.

No que respeita a RNGAP, informam-se que existem 5 marcas de nivelamento dentro da area de estudo
abrangida por este projeto, cuja integridade fisica devera ser preservada.

Remeteram 2 shapefiles, com os vértices geodésicos (coordenadas PT-TMO6/ETRS89) e as marcas de
nivelamento que podem ser afetadas por este projeto. A informagao sobre a localizagéo dos vértices
geodésicos da RGN e das marcas de nivelamento da RGNAP pode ser consultada na pagina de internet da
DGT: https://www.dgterritorio.gov.pt/dados-abertos
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26

EDP Distribuigdo -
Energia, S.A. (E-REDES —
Distribuicao de
Eletricidade, S.A.)

Informam que o solicitado néo é da responsabilidade da EDP — Gestéo da Produgéo de Energia, S.A. Afigura-
se, que 0 mesmo possa estar no ambito da atividade da E-Redes (antigamente, EDP Distribuicdo). -
Contacto feito a 31/05/2022

Informam que a area de estudo interfere com infraestruturas elétricas de Alta Tensao, Média Tens&o, Baixa
Tensdo e lluminagdo Publica, integradas na Rede Elétrica de Servigo Publico (RESP) e concessionadas a E-
REDES e que se encontra estabelecida na area de estudo a subestagéo da rede de transporte “SE
400/150/60 kV Sines (REN)".

Referem que na zona sul da area de estudo inserida na Zona Industrial e Logistica de Sines (ZILS), encontra-
se previsto o estabelecimento da nova subestagéo da rede de distribuicdo “SE 60/30 kV Sines”, que
determinara diversas alteracdes estruturantes nas redes elétricas existentes. Em Alta Tensao a 60 kV, a area
é atravessada pelos tragados aéreos e subterraneos das Linhas (1) “LN 1509L50107 Sines - Neste I”
(TRA|SE-AP1-AP13), (2) “LN 1509L50108 Sines — Neste II” (TRA|SE-AP1-AP13), (3) “LN 1509L50025 Sines
(REN) - Monte Feio I” (TRA|SE-AP1-AP17), (4) “LN 1509L50026 Sines (REN) - Monte Feio II” (TRA|SE-AP1-
AP18), (5) “LN 1509L50124 Sines (REN) - Refer I” (TRA|SE-AP1-AP9), (6) “LN 1509L50125 Sines (REN) -
Refer II” (TRA|SE-AP1-AP9), (7) “LN 1509L50024 Sines (REN) — Santiago (TRA|SE-AP1-AP9), (8) “LN
1509L50073 Sines (REN) - Vila Nova de Milfontes (TRA|SE-AP1-AP9), (9) “LN 1509L50092 Sines (REN) —
Petrogal” (TRA|SE-AP1-AP11, TRAJAP18-AP27 e TRS de servico particular | Apoio de Deriva¢do APD27-SE,
subestacéo de servico particular), (10) “LN 150950094 Sines (REN) - Central Térmica de Sines” (TRA|SE-
AP1-AP24) e (11) “LN 1513L5002401 IFAP” (TRA|AP16-AP24).

A AE é ainda atravessada pelos tragados aéreos de diversas Linhas de Média Tenséo a 30 kV, que
constituem a ligacdo a partir de subestacdes da RESP a postos de transformacao MT/BT, tanto de
distribuicdo de servico publico, como de servigo particular. Encontram-se previstas intervengdes para o
estabelecimento de novas infraestruturas de Média Tensdo e encontram-se estabelecidas redes de Baixa
Tenséo e lluminagdo Publica.

Todas as intervencdes no ambito da execucgao do EC do Projeto, ficam obrigadas a respeitar as serviddes
administrativas constituidas, com a inerente limitagdo do uso do solo sob as infraestruturas da RESP,
decorrente, nomeadamente, da necessidade do estrito cumprimento das condi¢des regulamentares expressas
no Regulamento de Seguranca de Linhas Elétricas de Alta Tens&do (RSLEAT) aprovado pelo Decreto
Regulamentar n.° 1/92 de 18 de fevereiro e no Regulamento de Seguranc¢a de Redes de Distribuicao de
Energia Elétrica em Baixa Tensdo (RSRDEEBT) aprovado pelo Decreto Regulamentar n.° 90/84 de 26 de
dezembro, bem como das normas e recomendag6es da DGEG e da E-REDES em matéria técnica.
Procederam ainda ao envio das linhas mencionadas em formato pdf e dwg.

27

EGF - Empresa Geral do
Fomento, S.A.

Informam que néo existe qualquer condicionante quer da parte da Empresa Geral do Fomento quer das suas
empresas participadas

28

Estado Maior da Forga
Area (EMFA)

Sem resposta.

29

Guarda Nacional
Republicana (GNR)

Através do parecer, informam que a area de estudo engloba terrenos de ocupacéo agricola e florestal,
aplicando-se as medidas de protecéo ao sobreiro e & azinheira nos termos do DL n°® 169/2001, de 25 de maio,
com alteragdes introduzidas pelo DL n° 155/2004, de 30 de junho, para a necessidade de qualquer corte ou
arranque destas espécies florestais.

Mais informam que terdo de ser salvaguardadas todas as medidas de protecéo, impostas pelo, DL n.° 151-
B/2013, de 31 de outubro, quanto as mobiliza¢des dos solos que venham a ocorrer aquando da realizagdo de
obras para a instalacé@o da infraestrutura do suprarreferido projeto, por forma a néo prejudicar o sistema
radicular das arvores e ainda, a ndo destruicdo da regeneragao natural.

Relativamente a eventuais condicionantes ou elementos que possam ser considerados relevantes referem
que a area em estudo est4 inserida na Zonas de Caca Associativas n.° 4515, n.° 5213, n.° 5540, n.° 4820, n.°
4277, n.° 3723, n.° 3572, n.° 3297, n.° 6693, Zona de Caga Municipal n.° 5188 e Zona de Caca Turistica n.°
6376. devendo-se consultar as entidades administrativas responséaveis. Acrescentam que nédo foram
identificados quaisquer estabelecimentos e infraestruturas com produtos explosivos e substancias perigosas,
nem area protegida, relacionada

com a conservacao da natureza, Postos de Vigia no ambito do Sistema de Gestao Integrada de Fogos Rurais
(SGIFR) a cargo da GNR, ou de qualquer outra entidade, Pontos de Agua, Camaras de Vigilancia, no ambito
da Videovigilancia para a Protecao Florestal e Detecéo de Incéndios Florestais, instalagdes de
radiocomunicagdes afetas a GNR e respetivas serviddes.

Referem ainda que a freguesia de Sines, é considerada como prioritaria para a fiscalizagdo de combustiveis
florestais, no ambito do SGIFR, sugerindo que seja acautelado o disposto no artigo 49.° do DL n.° 82/2021, de
13 de outubro, no tocante a gestéo de combustivel.

Relativamente a operagdes de ataque inicial a incéndios rurais com recurso a meios aéreos de asa rotativa,
ndo se visualiza qualquer condicionante nesta matéria. No entanto, assevera-se da importancia de uma
correta sinalizacéo (balizagem aérea) da linha elétrica, de acordo com os preceitos da Circular 10/2003 de 06
de maio da Autoridade Nacional da Aviacéo Civil (ANAC), como um requisito fundamental para a

seguranca de todos os meios aéreos.

Em suma, a GNR através da DSEPNA, de acordo com as suas atribuig6es, néo vislumbra, de momento,
qualquer inconveniente & elaboragéo do projeto em analise, desde que sejam tidos em conta as
condicionantes e alertas anteriormente enunciados.

LINHA SINES - UP HIDROGENIIO GALP, A 150 KV




o

Estudo de Impacte Ambiental
Volume 3 — Anexos Técnicos

(]

paisagem e ambiente

Entidades

Resumo da Informacao Recebida

30

IAPMEI - Agéncia para a
Competitividade e
Inovacao, IP

Sem resposta até ao momento.

31

Instituto de Conservagéo
da Natureza e das
Florestas (ICNF)

Envio da informacéo relativamente a espécies da flora protegida e & Area Florestal de Sines, bem como, envio
do ficheiro kmz relativo a distribuicdo de Ononis hackelli, Gnica espécie da Lista Vermelha das Plantas
Vasculares de Portugal Continental que ocorre dentro do poligono da area de estudo. Procederam ainda ao
envio da imagem do Google Earth com a localizagdo dos prédios risticos que integram a Area Florestal de
Sines, sob gestéo do ICNF.

Mais informam gue a informagéo geogréfica disponivel no Geocatalogo do ICNF pode ser consultada em
https://geocatalogo.icnf.pt/catalogo.html.

Comunicam que a informacgédo geogréafica ICNF se encontra em http:/geocatalogo.icnf.pt/ e A informagéo
disponibilizada no geocatélogo pode ser pesquisada, visualizada, descarregada em diferentes formatos e via
servicos geogréaficos (Web Map Service e Web Feature Service), apenas utilizaveis em Sistemas de
Informacéo Geografica. Pode também fazer a consulta aos respetivos metadados.

As areas sujeitas a regime florestal, perimetros florestais encontram-se no geocatalogo ICNF com o nome
“REFLOA - Regime florestal”.

Encontra também as zonas de caca atualizadas a 31/12/2019.

Os dados disponibilizados pelo ICNF, constituem informacéo indicativa que devera ser objeto de uma
pesquisa mais pormenorizada, ndo dispensando a necessidade de assegurar um levantamento adequado da
situagdo de referéncia.

32

IP - Infraestruturas de
Portugal

O projeto impacta com infraestruturas rodoviarias (A26) e ferroviarias (Ramal de Sines, Ramal da
Petrogal/Asfaltos, Linha de Sines) sob jurisdicdo da Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP). Devera ser
respeitada a zona non aedificandi das vias rodoviarias, definida no art.° 32.° do EERRN, sem prejuizo de
eventual enquadramento na alinea e) do n.° 2 do artigo 58° do mesmo estatuto, condicionado ao cumprimento
do disposto no n.° 3 do referido artigo, bem como o respeito pelas proibi¢cdes relativas a terrenos confinantes
e vizinhos da estrada, de acordo com o artigo 57.° do EERRN.

As interferéncias com as infraestruturas rodoviérias, sao passiveis de ser autorizadas pela IP, devendo para o
efeito ser instruidos, junto desta empresa os respetivos processos de autorizacdo e licenciamento, bem como
de eventuais vedacdes e acessos a rede rodoviaria nacional, nos termos dos n.° 1 e 2 do artigo 42.° do
EERRN.

No que diz respeito a interferéncia com as infraestruturas ferroviarias, nos termos do Decreto-Lei n.°
276/2003, de 4 de novembro, devem ser instruidos junto da IP processos de licenciamento de eventuais
atravessamentos do Dominio Publico Ferroviario, devendo os respetivos pedidos ser submetidos pelas
entidades gestoras das infraestruturas.

Mais se informa que, as shapefiles da rede rodoferroviaria poderdo ser adquiridas a titulo gratuito nos
seguintes links:

» https://dados.gov.pt/pt/datasets/rede-rodoviaria-nacional/

* https://dados.gov.pt/pt/datasets/rede-ferroviaria-nacional/

* https://dados.gov.pt/pt/datasets/estacoes-e-apeadeiros/

» https://dados.gov.pt/pt/datasets/ecopistas/

33

Laboratério Nacional de
Energia e Geologia
(LNEG)

Envio de parecer com informagao relativa a Geologia, Hidrologia e recursos Minerais. Envio em formato
shapefile das captacdes publicas da Camara Municipal de Sines.

34

Ministério da Defesa
Nacional - Direcao-Geral
de Recursos da Defesa
Nacional (DGRDN)

Informam que os limites territoriais do concelho de Sines abrangem areas de servidéo, constituidas por
centros radioelétricos e feixes hertzianos conforme, Decreto—Lei n°® 597/73, de 7 de novembro. Remetem em
formato shapefile e kml as areas mencionadas.

35

NOS

Informam que a NOS Comunicagdes S.A. dispde de infraestruturas subterraneas (CVP’s: Asfalto 1,20m,
Passeio/Terra 0,50m). Referem ainda que para além das infraestruturas da NOS Comunicagdes S.A.
identificadas, a rede esta igualmente suportada em infraestruturas da Portugal Telecom e EP (Valas, CVP’s e
Postes), que podem fornecer o respetivo cadastro.

Mais informamos que a NOS esta a licenciar junto do Municipio de Santiago do Cacém a abertura de valas
numa extensao total de 124mt na EN261-3 conforme planta anexa, pelo que iremos intervir brevemente no
local.

36

NOWO Communications,
S.A. | ONITelecom S.A.
(ONI)

Informam que a ONITELECOM nao tem quaisquer meios na area indicada.

A NOWO um tro¢o de Rede NOWO que atravessa a zona indicada, maioritariamente em postes, do qual se
antecipa o tracado em formato editavel.
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37

PT/Altice

Procederam ao envio do cadastro georreferenciado ao DATUM73 das infraestruturas propriedade da MEO,
em formato SHP. De notar que, com base no kmz que apenas define a area da zona de estudo, ndo
dispondo de informacé&o adicional acerca da localizag&o exata e dimensdes das infraestruturas que suportam
o projeto alvo do estudo, ndo é possivel efetuar qualquer tipo de previsdo acerca de eventuais impactos nos
servigos por estes servidos, e como tal podera carecer de reanalise durante a elaboragao do projeto de
execucao. De notar ainda que, a localiza¢do exata das infraestruturas existentes em subsolo carece de
validacéo no terreno.

Mais informam que o projeto deve previamente analisar e caso existam servigos afetados da MEO, considerar
a reposigcdo dos mesmos, para o que nos disponibilizamos a prestar os esclarecimentos necessarios, bem
como, a elaborar propostas de solugdes técnicas e fornecimento do respetivo custo. A necessidade de
proceder a desvios de qualquer tracado, devera ser solicitada com a maior urgéncia possivel afim do mesmo
ser analisado e ser estabelecida a metodologia apresentada, sendo o pedido a enviar para
gestao.documental@telecom.pt.

38

PSP - Policia de
Segurancga Publica -
Operacdes e Seguranca

Informam que néo se verificam condicionantes a reportar por parte da Policia de Seguranga Publica, quanto a
realiza¢é@o da obra em apreco.

39

REN - Redes Energéticas
Nacionais, SGPS, S.A.
(REN Elétrica, SA e REN
Gasodutos, SA)

Envio em formato dwg georreferénciado (ETRS89-TMO06), a rede de gasodutos da RNTG (Rede Nacional de
Transporte de Gas) existentes e a rede de gasodutos de H2 em projeto na zona em estudo do projeto.

Informam que a REN - rede Elétrica Nacional é a concessionaria da Rede Nacional de Transporte de
eletricidade (RNT) em regime de servigo publico. Associadas as infraestruturas da RNT encontram-se
constituidas servid6es de utilidade publica (de acordo com os n.°s 2 e 3 do artigo 12.° do Decreto-Lei n.°
29/2006 atualizado pelo Decreto-Lei n° 215-A/2012) sobre os imdveis sobrepassados, as quais ndo implicam
necessariamente uma expropriacdo, mas sim uma serviddo de passagem com a correspondente
indemnizacé&o pelas restricdes ou perdas de uso do solo no presente e em futuro, continuando os terrenos na
posse dos seus legitimos proprietarios. A constituicdo das serviddes decorre igualmente do Regulamento de
Licencas para Instalacdes Elétricas aprovado pelo Decreto-Lei n.° 26852, de 30 de julho de 1936, com as
atualizacdes introduzidas pelos Decreto-lei n.° 446/76, Decreto-lei n.° 186/90 e Decreto Regulamentar n.°
38/90.

Considerando o regime de servidGes acima exposto, esclarecem que quaisquer projetos que possam afetar,
direta ou indiretamente, as infraestruturas da RNT, carecem de uma andlise prévia por parte da REN, de
modo a poderem ser estudadas e implementadas as medidas de compatibilizag&o e/ou de protegao
consideradas necessarias ao cumprimento dos requisitos técnicos e legais.

Para viabilizagdo dos estudos e verificacdo da existéncia de eventuais situagdes de interferéncia com as
infraestruturas REN, tendo em consideragao as condigdes de interferéncia, procederam ao envio do ficheiro
em formato vetorial (ACAD ou SHAPEFILE) e georreferenciado (ETRS89-TM06) com o cadastro das
infraestruturas da RNT na area pretendida.

De notar que a REN apenas promovera o inicio da analise de processos de interferéncia que sejam
apresentados com os elementos minimos indicados e com a planta de localizagdo no formato indicado
(vetorial e georreferenciado).

40

Secretaria Geral do
Ministério da
Administracéo Interna

Através de contacto telefonico, a GNR informou que a carta enderecada a Secretaria Geral do MAI € também
respondida pela GNR.

41

Siresp - Gestdo de Redes
de Seguranga e
Emergéncia

Informam que dentro da area de estudo ndo existe nenhum condicionalismo a localizag¢éo do projeto,
nomeadamente porquanto ndo existe nenhuma Estagao Base dentro da respetiva area ou a menos de 100
metros de distancia da mesma.

42

Turismo de Portugal

Informam que se encontra disponivel no website do Turismo de Portugal a aplicagdo SIGTUR que
disponibiliza informacao relevante para o projeto supra referido (https://sigtur.turismodeportugal.pt). O
SIGTUR disponibiliza dados abertos, em formato shapefile, assim como Servicos WEB (WMS e WFS), sobre
os temas de negdcio do turismo.

43

ValorSines - Valorizagéo e
Gestédo De Reciclaveis

Sem resposta até ao momento.

44

Vodafone

Informam que a Vodafone ndo tem cabos e equipamentos na zona em causa.
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